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Biskupi miasta świętych Bogumił Łoziński

Pan Bóg łaskawym okiem patrzy na archidiecezję krakowską, stawiał bowiem na jej czele ludzi wybitnych.

W ielcy święci, patrioci, męczennicy, ludzie, którzy wpły- wszyscy jego mieszkańcy cieszyli się dobrą sławą, także biskupi 
wali na losy świata i byli narzędziami Boga w jego zba- diecezjalni. Niezbyt lubianą postacią był rządzący diecezją

wieniu - takich pasterzy miała archidiecezja krakowska. Warto krakowską na przełomie wieków kard. Jan Puzyna. Choć kontynuI -
przyjrzeć się niektórym, bowiem z pewnością są to wybitne ował on dzieło kard. Dunajewskiego (m.in. zakończył renowację 
postacie. Nie sposób wspomnieć o wszystkich. Abp Marek katedry i wybudował nowe seminarium duchowne), nie zaskarbił 
Jędraszewski, który objął rządy w archidiecezji w styczniu, jest sobie przychylności diecezjan. Powodem były kontrowersyjne

77. hierarchą pełniącym tę funkcję. decyzje i trudny charakter. Na 
W gronie tym mamy m.in. św. Sta- przykład odmówił przyjęciaI -
nisława, który zginął w XI wieku prochów Juliusza Słowackiego

43

\ męczeńską śmiercią z rąk królamęczeńską śmiercią z rąk króla na Wawel, co wywołało ostre 
Bolesława Śmiałego, historyka bł. protesty. Nie zgodził się też

■ Wincentego Kadłubka, pierwszego odprawić Mszy na Błoniach w
polskiego kardynała Zbigniewa OleI_ 500. rocznicę bitwy grunwaldz
śnickiego czy wybitnego patriotę kiej, tłumacząc, że jest przeciw
i kaznodzieję Jana Pawła WoroI —

I_

nikiem „patriotyzmu ulicznego”.
nicza. Chciałbym jednak skupić się Szeroko w prasie opisywane 
na sześciu ostatnich biskupach kra- było wydarzenie, gdy wizytując 
kowskich, symbolizują bowiem oni gimnazjum w Krakowie, uznał 

II postawy, którymi odznaczali się przywitanie księdza katechety
rządcy tej diecezji.

Odnowiciel diecezji
Przez austriackiego zaborcę został skazany na śmierć. Karę

za niewystarczająco pokorne i 
krzyknął do niego: „Na kolana”. 
Epizod ten wykorzystał Wyspiański w „Wyzwoleniu”.

Z kard. Puzyną wiążą się także kontrowersje o wymiarze
zamieniono na osiem lat ciężkiego więzienia, z czego odbył międzynarodowym. Nie dopuścił on do wyboru na papieża kard.
cztery. Początkowo nic nie wskazywało, że Albin Dunajewski Rampolego w 1903 r., zgłaszając weto w imieniu cesarza FranI -
zostanie duchownym. Ukończył wydział prawa na lwowskim ciszka. W efekcie papieżem wybrano kard. Giuseppe Sarto - św. 
uniwersytecie. Miał dwie narzeczone, które tragicznie zmarły. Piusa X. Na kard. Puzynę padły oskarżenia, że jest ślepym
Po śmierci drugiej zdecydował, że zostanie kapłanem. Dla archi narzędziem austriackiego cesarza. Jednak część historyków go
diecezji krakowskiej stał się postacią ważną nie tylko z powodu broni, tłumacząc, że kard. Rampoli był rusofilem i jego wybór
działalności patriotycznej, lecz jako odnowiciel diecezji, który mógł znacznie pogorszyć sytuację Polaków w zaborze rosyj
skupił się na życiu religijnym. Z jego posługą nie wiążą się skim, a kard. Puzyna zdecydował się na ten krok z pobudek

jakieś spektakularne wydarzenia, patriotycznych. 
lecz codzienna, żmudna praca.

Mianowany biskupem krakow- Wielki patriota
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skim w 1879 r., był pierwszym ordy
nariuszem od 44 lat, gdyż w tym

I - Patriotyzm to niewątpliwie 
cecha, którą odznaczali się

okresie diecezją zarządzali admi- biskupi krakowscy. W stopniu 
nistratorzy. W ciągu 15 lat rządów wybitnym prezentował ją kard.
z powodzeniem zabiegał o rozszeI - Adam Sapieha. Stał on na czele
rzenie granic diecezji, dbał o diecezji przez 40 lat.
formację kleryków oraz podniesienie Podobnie jak kard. Duna
poziomu moralnego i intelektual- jewski dbał o życie religijne

l| nego duchowieństwa. Ukoronował diecezji, a także okazywał wielką 
! obrazy Matki Bożej w Kalwarii troskę ubogim. W czasie I wojny 

■ Zebrzydowskiej i w kościele karme- oddziały Krakowskiego Bisku- 
' litów Na Piasku. Przyczynił się do piego Komitetu jeździły po kraju,

odrodzenia Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jagielloń- wspomagając potrzebujących lekarstwami, odzieżą i żywno- 
skiego. W jego czasach rozpoczęto odnowę wawelskiej katedry. ścią. To dzięki jego inicjatywie grupy sanitarne zaszczepiły 
Te wysiłki docenił papież Leon XIII, mianując go kardynałem, ok. 2 mln osób przeciwko chorobom zakaźnym. W czasie gdy 
przed nim godność tę otrzymał biskup krakowski blisko 150 zarządzał diecezją, odbyły się w niej dwa synody, wybudo-

i

lat wcześniej. wano 65 kościołów parafialnych. Kardynał wspierał rozwój
Abp Dunajewski odegrał ważną rolę przy tworzeniu zgro- Akcji Katolickiej. W 1925 r. Kraków został stolicą metropolii

madzenia albertynów i albertynek. To właśnie na jego ręce św. 
Brat Albert Chmielowski złożył pierwsze śluby zakonne, a potem

i archidiecezji.
W czasie II wojny światowej stał się symbolem nieugiętości

wspierał nowe zgromadzenie. Zresztą nie tylko te, zachęcił na wobec wroga, czym zyskał sobie przydomek Książę Niezłomny.
przykład bp. Józefa Sebastiana Pelczara do założenia zgroI -
madzenia sióstr sercanek. Przyjmował do diecezji zakonników 
prześladowanych w zaborze rosyjskim czy pruskim. Dla społe
czeństwa krakowskiego był wielkim autorytetem moralnym.

Utrącił papieża

Pod nieobecność internowanego przez hitlerowców we Francji 
prymasa Augusta Hlonda stał się faktycznym przywódcą 
Kościoła w okupowanej Polsce. Wielki autorytet zyskał dzięki 
zaangażowaniu charytatywnemu, m.in. tworzył Radę Główną 
Opiekuńczą, z pomocy której korzystało ok. 800 tys. osób. Od 
początku okupacji związany z działalnością niepodległościową,

Ze względu na wyjątkowo dużą liczbę wyniesionych na ołtarze był nieprzejednanym wrogiem jakichkolwiek kompromisów z
Kraków nazywany jest czasem miastem świętych. Oczywiście nie Niemcami. ciąg dalszy na str. 9
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Telegram z...poślizgiem
I nie chciałbym wcale tylko prześlizgnąć się po tym 
śliskim, mroźnym, tytułowym temacie - kryzysu do
mowego, co wynika zwykle i poprzedza lutowe wa
kacje szkolne. Toteż czym prędzej - zanim wpadnę, 
na tej ślizgawce wyobraźni, w poślizg niekontrolo
wany - przesiadam się w sanie rozłożyste - polskie, 
zaprzężone w trzy konie, trzech maśći - tak coś mię

dzy Trylogią, a... Gubałówką - i hajda, co koń wyskoczy, kuligiem - że aż 
para idzie z końskich chrap, w świetle pochodni - w fer^i.e zimowe... na
szych milusińskich spod Paryża, albo i Lyonu czy Lille. I tylko zżera mnie 
zazdrość, jakprzypomnę sobie z autopji ten czas skrzypiącego pod narta
mi śniegu, mrozu napoliczkach, kiedy książki szkolne,prełne Wieszczów i 
zeszyty z matmą szły w kąt... na chwilę. Wiem, że to nie łatwo wygospo
darować z emigracyjnego życiorysu paręnaście, a choćby i parę dni, żeby 
zabrać całą rodzinną ferajnę i ruszyć w Polskę, a choćby i Alpy, w bez
troskę, w białą, śnieżną zimę, nazbierać wytchnienia, integrajifamilij-
nej, trochę adrenaliny, na trochę stromym stoku i wspomnień na całe ży-
cie... Bo nie ma nic bardziej zapadającego w osobowość i pamięć niż Po-
laków wspólne rozmowy rodzinne po nartach i sankach, a choćby i łyż- w numerze międZy innymi: 
wach. Gdzieś'daleko zostają trójkąty... równoramienne, klasówki, wybo-
ry prezydenckie, stresy w pracy, ulice pełne stuku i inne niepokoje egzysten
cjalne wieku szkolnego, przejściowego czy rodzicielskiego. Zresztą, wierz
cie mi, każdy pretekst jest dobiy żeby w świecie otaczającym nas szczel
nie zewsząd, pebłyćć ze swoimi najbliższymi poza czterema ścianami co-
dziennosci. No to idę przypiąć łyżwy. P.O.

Iść po właściwej drodze - str. 4
Ingres Arcybiskupa Marka Jędraszewskiego - str. 5
Karty zostały rozdane? - str. 8
Le nouveau Pasteur - str. 11
Post-prawda Naomi Kapłańskiej - str. 12

Prawa człowieka i prawa narodów Wojciech Turek

Tegoroczne ferie zimowe spędziłem w Kołobrzegu. Wziąłem ze sobą solidne opracowanie autorstwa prof. Wiktora 
Osiatyńskiego pt. „Prawa człowieka i ich granice”.

siążka 
w Pol

ukazała się pierwotnie w 2009 roku w języku angielskim dzisiejsza Polska, której rząd oskarża się o łamanie demokracji etc.).
Polsce opublikowało ją w 2011 roku wydawnictwo „Znak”. W pewnym momencie Osiatyński przyznaje, że we współcze

Profesor Osiatyński, jeśli określić jego poglądy jednym słowem, snym, zglobalizowanym świecie, „większość państw narodowych 
jest z przekonań liberałem, a jednak ja - konserwatysta - zgadzam utraciła kontrolę nad gospodarką, gdyż decyzje podejmują wielo
się z większością tego, co napisał o prawach człowieka. Co więcej, narodowe korporacje i kapitał finansowy. 
odniosłem wrażenie, że niejedna konstatacja wyrażona na kartach 
książki, rozmija się z oficjalną liberalną narracją, natomiast wpisuje 
się w program głównego nurtu prawicowej alternatywy.

Będąc zwolennikiem propagowania praw człowieka i obywa-
tela, Osiatyński daleki jest od ich idealizowania. Stwierdza, że są
stosunkowo niedawnym wynalazkiem ludzkości, ponieważ osiem 
nastowieczne prawa ogłoszone przez twórców rewolucji francu 
skiej są w istocie prawami jednostki, zastrzeżonymi dla białych 
mężczyzn a zarazem właścicieli. Powszechne prawa człowieka

-
-

ogłoszono dopiero w połowie XX wieku. Osiatyński nie upiera się 
by jednoznacznie uznać je za wartości uniwersalne. Dopuszcza 
opcję, że są wytworem cywilizacji zachodniej. Skłonny jest nawet 
przyznać, że niektóre prawa człowieka są częściej naruszane w 
krajach zachodnich, aniżeli w innych częściach świata (vide np.
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LITURGIA SŁOWA

VI Niedziela zwykła

pierwsze czytanie
Czytanie z Mądrości Syracha

Syr 15, 15-20

Jeżeli zechcesz, zachowasz przykazania, a dochowanie wierności 
zależy od Jego upodobania. Położył przed tobą ogień i wodę, po 
co zechcesz, wyciągniesz rękę. Przed ludźmi życie i śmierć, co ci się 
spodoba, to będzie ci dane. Ponieważ wielka jest mądrość Pana, ma 
ogromną władzę i widzi wszystko. Oczy Jego patrzą na tych, co się Go

zabójstwa, podlega sądowi. A Ja wam powiadam: Każdy, kto się 
gniewa na swego brata, podlega sądowi. A kto by rzekł swemu bratu: 

„Raka”, podlega Wysokiej Radzie. A kto by mu rzekł: „Bezbożniku”, 
podlega karze piekła ognistego. Jeśli więc przyniesiesz dar swój 
przed ołtarz i tam sobie przypomnisz, że brat twój ma coś przeciw 
tobie, zostaw tam dar swój przed ołtarzem, a najpierw idź i pojednaj 
się z bratem swoim. Potem przyjdź i dar swój ofiaruj. Pogódź się ze 
swoim przeciwnikiem szybko, dopóki jesteś z nim w drodze, by cię
przeciwnik nie wydał sędziemu, a sędzia dozorcy, i aby nie wtrą 
cono cię do więzienia. Zaprawdę, powiadam ci: Nie wyjdziesz stam 
tąd, dopóki nie zwrócisz ostatniego grosza. Słyszeliście, że powie

I -
I -
I_

boją - On sam poznaje każdy czyn człowieka. Nikomu On nie przy 
kazał być bezbożnym i nikomu nie zezwolił grzeszyć.

I -

psalm responsoryjny
Refren: Błogosławieni słuchający Pana.

ewangelia Mt 5, 17-37
Słowa Ewangelii wg św. Mateusza
Jezus powiedział do swoich uczniów: «Nie sądźcie, że przyszedłem 
znieść Prawo albo Proroków. Nie przyszedłem znieść, ale wypełnić.

dziano: „Nie cudzołóż”. A Ja wam powiadam: Każdy, kto pożądliwie 
patrzy na kobietę, już się w swoim sercu dopuścił z nią cudzołóstwa. 
Jeśli więc prawe twoje oko jest ci powodem do grzechu, wyłup je 
i odrzuć od siebie. Lepiej, bowiem jest dla ciebie, gdy zginie jeden 
z twoich członków, niż żeby całe twoje ciało miało być wrzucone do 
piekła. I jeśli prawa twoja ręka jest ci powodem do grzechu, odetnij 
ją i odrzuć od siebie. Lepiej, bowiem jest dla ciebie, gdy zginie jeden 
z twoich członków, niż żeby całe twoje ciało miało iść do piekła. 
Powiedziano też:, „Jeśli ktoś chce oddalić swoją żonę, niech jej da 
list rozwodowy”. A Ja wam powiadam: Każdy, kto oddala swoją

Zaprawdę, bowiem, powiadam wam: Dopóki niebo i ziemia nie przet_

miną, ani jedna jota, ani jedna kreska nie zmieni się w Prawie, aż się 
wszystko spełni. Ktokolwiek, więc zniósłby jedno z tych przykazań, 
choćby najmniejszych, i uczyłby tak ludzi, ten będzie najmniejszy 
w królestwie niebieskim. A kto je wypełnia i uczy wypełniać, ten 
będzie wielki w królestwie niebieskim. Bo powiadam wam:, Jeśli 
wasza sprawiedliwość nie będzie większa niż uczonych w Piśmie 
i faryzeuszów, nie wejdziecie do królestwa niebieskiego. Słyszeli
ście, że powiedziano przodkom: „Nie zabijaj”; a kto by się dopuścił

żonę - poza wypadkiem nierządu - naraża ją na cudzołóstwo; a kto 
by oddaloną wziął za żonę, dopuszcza się cudzołóstwa. Słyszeli
ście również, że powiedziano przodkom: „Nie będziesz fałszywie 
przysięgał, lecz dotrzymasz Panu swej przysięgi”. A Ja wam powiaI -
dam: Wcale nie przysięgajcie - ani na niebo, bo jest tronem Boga; 
ani na ziemię, bo jest podnóżkiem stóp Jego; ani na Jerozolimę, bo 
jest miastem wielkiego Króla. Ani na swoją głowę nie przysięgaj, 
bo nawet jednego włosa nie możesz uczynić białym albo czarnym. 
Niech wasza mowa będzie: Tak, tak; nie, nie. A co nadto jest, od
Złego pochodzi.». □

Iść po właściwej drodze
„Błogosławieni szukający Boga”. Te słowa dzisiejszego Psalmu odnoszą się bezpośrednio 
do nas, bo właśnie my - ludzie wiary -jesteśmy w Kościele, aby uwielbić Boga, Tego 
- który tak bardzo troszczy i opiekuje się nami.

dowe przez alkohol, nadmierną prędkość,
czy brawurę i głupotę! Czymże są samobój 
stwa dokonane ze strachu przed odpowie

I -
I_

dzialnością za popełnione zło. Czymże są 
zdrady małżeńskie dokonywane przez chęć

ażdy z nas w życiu czegoś poszukuje! 
IK»Jedni poszukują dobrej pracy, miesz
kania, samochodu, spokojnego miejsca na 
wypoczynek, inni wspaniałej żony, czy też

nie ma żadnej świątyni. Staruszka ze smut
kiem powiedziała, - po co komu taka droga, 
co nie prowadzi do Kościoła!

przeżycia doznań. I można by wiele przytaI -
czać faktów. Nie dość, że czynimy zły użytek

dobrego męża, jeszcze inni poszukują szczę 
ścia w różnych grach losowych, szukają speł

I_

nienia marzeń u wróżek, czy też układając
swoje życie pod różne horoskopy. PoszukuI -
jemy tego, co sprawi nam, że życie się jakoś 
ułoży, zaś niebezpieczeństwem jest to, że 
czasami poszukujemy, czy też doszukujemy 
się w tym wszystkim jedynie przyjemności, 
wrażeń i adrenaliny.

Przed paroma laty telewizja Polska pokaI -
zała ciekawy film pt. „Pokuta”. Pokazano 
małe Gruzińskie miasteczko, puste ulice
dookoła idealna cisza. Wyłożoną kamiet_

niami ulicą idzie staruszka z kijem i toboł
kiem na plecach. Nagle zatrzymuje się przed 
jednym z domów, w którym zauważa otwarte 
okno. W domu tym znajduje się młoda kobieta 
przygotowująca ciastko na święta. Staruszka 
pyta kobietę: „czy ta droga prowadzi do świą
tyni?” Młoda kobieta zaskoczona jest pyta
niem. Pamięta tylko, że kiedyś w ich mieście
była cerkiew, ale została zburzona i wybu
dowano w tym miejscu dom kultury. Odpo
wiada, więc staruszce, że ta droga niestety

I -
I -

nie prowadzi do Kościoła, bo w ich mieście

Dobrze, że mamy wiele dróg prowadząI -
cych do Kościoła. Bo w Kościele jest Ten,
który razem z nami chce wędrować w poszuI -

z naszej wolności, to jeszcze chcemy obwi
niać Boga za nasze słabości. Nieraz przy 
tym łatwo usprawiedliwiamy się z własnych 
grzechów szukając rozgrzeszenia.

Receptą, więc na wybór dobra stają się
kiwaniu szczęścia. I dzisiaj postawmy sobie „Boże Przykazania”, bez których życie nasze
pytanie! Jaką drogą chcę iść, aby dojść do 
Boga? Gdzie mogę go znaleźć?

Zostaliśmy obdarowani przez Boga

stałoby się wielkim dramatem. O tym, że

wielkim darem wolności. I tylko sam czło
wiek może stać się z własnej woli - niewol
nikiem. W możliwości wyboru dobra i zła
leży wielkość, a zarazem dramat człowieka. 
Dostrzegł to autor księgi Syracydesa, który 
pisał, że „Bóg położył przed tobą ogień 
i wodę, co zechcesz, po to wyciągniesz rękę. 
Życie i śmierć, co ci się podoba to będzie ci 
dane”. I tu nieraz rozgrywa się dramat, kiedy 
dobra nie zauważamy, a łatwo wybieramy 
zło i nim się kierujemy.

Autor biblijny wiedział - patrząc z długiego 
dystansu czasu, że należy wybierać między 
ogniem i wodą; między życiem i śmiercią. 
My nieraz jak małe dzieci wyciągamy ręce 
po wszystko; raz po ogień, drugi raz po wodę, 
raz po życie drugi raz po śmierć. Powiemy, że 
to niemożliwe, aby człowiek wybierał śmierć? 
A czymże są zawinione wypadki samocho-

nie można burzyć, ani lekceważyć ustawio 
nego przez Boga porządku mówi Ewan

I -
I -

gelia i słowa Jezusa: „nie przyszedłem znieść 
Prawo ani proroków, ale wypełnić je”. Aby 
o Dziesięciu Bożych Przykazaniach mówić, 
trzeba zapytać siebie czy je znam i potrafię 
je wymienić. Pytając nieraz uczniów, czy 
też narzeczonych, którzy przygotowują się 
do zawarcia sakramentu małżeństwa, to aż 
trudno uwierzyć, że nie potrafią ich wymienić. 
Warto, zatem połączyć Boże Przykazania 
z codzienną modlitwą lub z rachunkiem 
sumienia przed sakramentem pokuty.

Bóg dał nam te Przykazania po to, abyśmy 
nie pobłądzili na naszej życiowej drodze. One 
są dla nas drogowskazami, które wskazują na 
dobro w życiu codziennym. To dzięki Przy
kazaniom możemy iść po właściwej drodze
naszego życia, która zawsze będzie prowa
dziła nas do Kościoła.

I -
□

ks. Artur Sokół - prob. par. Bondyrz
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Ingres Arcybiskupa Marka Jędraszewskiego
Podejmjmty radosny trud głoszenia Chrystusa współczesnemu światu - zwrócił się do biskupów, duchownych i świeckich archidiecezji 
krakowskiej abp Marek Jędraszewski.

W katedrze św. Stanisława i św. Wacława na Wawelu odbyły „Sublimis inter sidera”. Nowemu metropolicie krakowskiemu 
się uroczystości objęcia posługi biskupiej przez nowego przekazano insygnia władzy biskupiej. Pierwszy z nich to zastę

metropolitę krakowskiego. Wzięli w nich udział przedstawi- pująca paliusz unikalna szata, wyhaftowana osobiście przez św. 
ciele władz państwowych i samorządowych oraz liczni kardy- Jadwigę. Racjonał uszyty został na wzór noszonego przez nią
nałowie, arcybiskupi i biskupi. płaszcza, jest ozdobiony perłami. Przywilej noszenia go przy

Tuż przed rozpoczęciem liturgii w progu katedry, przy Bramie sługuje jedynie zasiadającemu na krakowskiej stolicy biskupowi. 
Południowej (Królewskiej) nowego metropolitę krakowskiego Pastorał z kolei, to laska pasterska - symbol urzędu biskupa 
powitali przedstawiciele kapituły katedralnej i wierni Kościoła diecezjalnego. Po otrzymaniu insygniów wyrazy szacunku 
krakowskiego. Zgodnie z obrzędem nowy arcybiskup ucałował i posłuszeństwa, czyli tzw. homagium, złożyli nowemu paste- 
krucyfiks i pokropił zgromadzonych wodą święconą. Następnie rzowi biskupi pomocniczy archidiecezji oraz przedstawiciele 
u stóp konfesji św. Stanisława abp Jędraszewski uczcił reli- duchowieństwa, osób życia konsekrowanego i świeckich.
kwie głównego patrona Polski i patrona archidiecezji krakow- W homilii abp Jędraszewski mówił o znaczeniu i wartości
skiej, po czym modlił się w kaplicy Najświętszego Sakramentu. czuwania w życiu chrześcijańskim. Wskazał, że od samego 
Obrzędom wstępnym Mszy przewodniczył nuncjusz apostolski początku powołania człowieka do istnienia, czuwanie Boga jest
abp Salvatore Pennacchio. przeniknięte ojcowską troską o niego, troską o ten szczególny

Po rozpoczęciu Eucharystii słowo do nowego arcybiskupa dar dany człowiekowi, jakim jest jego wolność.
krakowskiego skierował jego poprzednik - ks. kard. Stani- Zdaniem nowego metropolity krakowskiego objawione w Chry
sław Dziwisz. Hierarcha powitał swojego następcę. Wskazał, stusie czuwanie Boga znajduje swój szczególny wyraz w jednym 
że Kościół krakowski to Kościół żywy, dynamiczny, otwarty słowie: miłosierdzie. - Ta prawda została przypomniana współ
na współczesne problemy, zachowujący wierność nauczaniu czesnemu światu, gdy w 1934 r. w Wilnie Pan Jezus objawiając
Kościoła. - To Kościół o wielkim potencjale ludzi zaangażowa- się św. Faustynie powiedział: „miłosierdzie jest największym 
nych we wspólnotach, ruchach i stowarzyszeniach. To Kościół przymiotem Boga. Wszystkie dzieła rąk moich są ukoronowane 
o wielkim potencjale całego prezbiterium naszej archidiecezji miłosierdziem” - powiedział hierarcha.
oraz osób konsekrowanych. To Kościół młodych, którzy są naszą 
nadzieją - powiedział kard. Dziwisz.

Mianowany przez papieża Franciszka nowy metropolita krakowski 
wskazał, że czuwanie, wyrażone w trosce o prostego człowieka było

Następnie odczytana została bulla papieża Franciszka bliskie św. Jadwidze królowej. ciąg dalszy na str. 13

KRAKÓW | Emerytowany metropolita krakowski kard. Stani- która wydarzyła się na naszej placówce wolontariackiej w CochaI -
sław Dziwisz uhonorowany został najwyższym odznaczeniem bambie, w środkowej Boliwii. 24 stycznia, nad ranem polskiego
państwowym - Orderem Orła Białego. Nadanie orderu odbyło się czasu, miał miejsce napad na ochronkę dla dzieci, założoną przez 
28 stycznia w kapitularzu katedry wawelskiej, bezpośrednio po uro- Siostry Służebniczki Dębickie. W placówce przebywały nasze
czystości ingresu abp Marka Jędraszewskiego. Podczas ceremonii wolontariuszki, Helena Kmieć i Anita Szuwald. Podczas zdarzenia 
nadania orderu prezydent Polski Andrzej Duda przypomniał, że ma napastnik ugodził nożem Helenkę, która zmarła pomimo prób rato-I -
on głęboką symbolikę związaną z wolną Polską i jest nadawany za 
znamienite zasługi dla RP. „Całe dotychczasowe życie było znamie-

wania życia” - czytamy w komunikacie.
GDAŃSK | To właśnie dzięki duchownemu, poruszający się na

nitą zasługą dla Rzeczpospolitej. Ta służba, którą Eminencja rozpo- wózku inwalidzkim podopieczni Domu Dziecka im. Korczaka w 
czął wstępując do seminarium, była drogą służby dla Boga, Kościoła, Gdańsku mogą, razem z innymi dziećmi, ślizgać się po lodzie. Do 
bliźniego, ale przede wszystkim dla narodu Polskiego” - powiedział kół wózków inwalidzkich zainstalowano specjalne płozy. Pomysł
Andrzej Duda. Prezydent podziękował za 11 lat posługi krakowskiej ten zrodził się w głowie ks. Andrzeja Nowaka, gdy razem ze swoimi
oraz za zgodę na pochowanie w podziemiach katedry wawelskiej siostrzenicami udał się na lodowisko. Dospawał odpowiednie 
ciał prezydenta Lecha Kaczyńskiego i jego małżonki. rynienki, dokręcił je na całej długości łyżew. Teraz w tę rynienkę
COCHABAMBA | W Boliwii zamordowana została polska wstawia się koło i można elegancko przez ponad godzinę jeździć. 
świecka misjonarka, Helena Kmieć. Na misjach przebywała zale- Z jego wynalazku skorzystały już dzieci Domu Dziecka w Gdańsku. 
dwie kilkanaście dni. Ojej śmierci poinformował Wolontariat Misyjny Opiekunka dzieci przyznaje, że podopieczni mają ze specjalnych
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Salvator. „Z bólem serca pragniemy zawiadomić o ogromnej tragedii, łyżew wielką frajdę. □
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Prawa człowieka i prawa narodów
(_) Z wyjątkiem Stanów Zjednoczonych (i od niedawna Chin),

ciąg dalszy ze str. 3 „wojna z terroryzmem” w Iraku. Osiatyński słusznie podsumowuje,

państwa nie są w stanie kontrolować decyzji wpływających na 
ich gospodarkę” (s. 143-144). Porażające, prawda? W oczach 
prof. Osiatyńskiego stan nierównowagi powinien skłaniać do 
wzmacniania ponadpaństwowych porozumień i skutecznego egze--
kwowania prawa od potężnych korporacji. Ale - jeśli uznamy tę 
diagnozę za trafną - uzasadniony jest również odruch obronny 
w postaci odrodzenia konceptu państwa narodowego. Skoro nie 
istnieje już wolny rynek, a ponadnarodowe korporacje są bezkarne, 
trzeba bronić własnych, lokalnych interesów: uszczelniać granice,
wprowadzać koncesje, cła, troszczyć się o zachowanie narodo 
wego oblicza naszego państwa. W tym kontekście narodowe odro

-
-

dzenie: „Brexit”, zwycięstwo Donalda Trumpa, wzrost wpływów 
francuskiego Frontu Narodowego, zwycięstwo prawicy w Polsce 
i na Węgrzech, nie są wyrazem jakiejś aberracji, ale naturalnego 
odruchu obronnego.

Na naszych oczach rozpada się świat zdominowany przez 
ideologię praw człowieka i obywatela. Okazuje się, że nie tylko 
dzisiaj, ale począwszy od lat 40. ub. wieku, zapisy deklaracji praw 
człowieka i obywatela były propagowane wybiórczo. Osiatyński
pisze o tym wyczerpująco, podając liczne przykłady wykorzysty
wania zapisów nie tyle w interesie zwykłych, biednych czy uciemię
żonych ludzi, co w interesie elit rządzących. W latach 40. chodziło 
o pozyskanie sojuszników w wojnie z nazistowskimi Niemcami i ich 
sprzymierzeńcami. Przywódcy ruchów narodowowyzwoleńczych 
posługiwali się deklaracją, by uniezależnić się od państw kolo-

-
-

-
nialnych i uzyskać władzę. Na gruzach systemów kolonialnych 
powstało zaskakująco mało liberalnych demokracji! W latach 70. 
Zachód posługiwał się prawami człowieka by wspierać opozycję
antykomunistyczną i osłabiać Związek Sowiecki. Polska na tym 
skorzystała, ale zwykli Polacy odnieśli niewiele sukcesów. W ostat
nich latach spektakularnym przykładem instrumentalnego posłu
giwania się zapisami deklaracji praw człowieka i obywatela była

-
-

że „dla Stanów Zjednoczonych ich suwerenność ma zawsze pierw-
szeństwo przed międzynarodową jurysdykcją, a międzynarodowe
prawa człowieka są bardziej towarem eksportowym niż samo 
ograniczeniem” (s. 96). Autor książki, z której pochodzi powyższy 
cytat wolałby przywrócić wiarygodność deklaracji praw czło

-

-
wieka, ale - jako naukowiec - jest realistą. Nawet On dopuszcza 
możliwość, że idee z 1948 roku już niedługo legną pogrzebane na 
cmentarzu myśli społecznej: „Kiedyś ludzie myśleli w kategoriach 
umowy społecznej i niezmiennych praw rządzących fizycznym i 
społecznym uniwersum. Potem zwyciężyły idee zmiany, ewolucji i 
postępu, kończąc haniebnie jako społeczny darwinizm i rasizm. (_) 
Czy idea praw człowieka podzieli ich los?” (s. 122). Ładnie napisane.

Wiele znaków wskazuje, że rzeczywiście mamy do czynienia 
ze zmierzchem świata opartego na Powszechnej Deklaracji Praw
Człowieka i Obywatela. Propagowanie praw ludzkich przeobra-
ziło się w groteskową fascynację genderyzmem. To nie prowadzi 
do niczego konstruktywnego. Odrodzenie narodowe w krajach 
zachodnich zdaje się wskazywać na trend powrotu do dawnej 
koncepcji prawa narodów, które nie rościłoby sobie pretensji do 
ujednolicania świata i jako takie byłoby do przyjęcia dla większości 
państw na świecie. Tezy głoszone przez Trumpa („Ameryka przede 
wszystkim”) nie są niczym nowym w praktyce politycznej Stanów
Zjednoczonych. Nowością jest brak zakłamanej otoczki „prawoczło-
wieczyzmu”. Czy prawa ludzkie zostaną przez to zaniedbane? Te 
abstrakcyjne zapewne tak, ale nie te rzeczywiste. Koncepcja praw 
człowieka jest głęboko zakorzeniona w chrześcijańskiej doktrynie 
i systemie wartości, nadto od wieków przenika kulturę zachodnią. 
Tyle, że od wieków prawom zawsze towarzyszyły obowiązki, a 
nadrzędną wartością było dobro wspólnoty (narodu). Przywrócenie 
zaburzonego stanu równowagi i wzmacnianie - osłabianych przez 
lata ideologicznego szaleństwa - więzi społecznych, są najlepszą
gwarancją postępu. □

Wojciech Turek

z Kraju
• Bezpieczeństwo w regionie Morza Bałtyckiego,
przyszłość UE współpraca energetyczna i gospo-1 -
darcza były głównymi tematami rozmów premier 
Szydło z premierem Łotwy Kucinskisem.
• Polskę odwiedza delegacja białoruskich parlaI -
mentarzystów. To pierwsza tego typu wizyta od
wielu lat. Na czele białoruskiej delegacji stał wice->_
przewodniczący niższej izby parlamentu Pirsztuk. 
• Wg pracowni Kantar Public, gdyby wybory 
parlamentarne odbyły się w styczniu PiS mógłby
liczyć na 36% poparcie. W pierwszej trójce znalaI -
złaby się też PO (19%) oraz ruch Kukiz’15 (12%). 
Nowoczesna spadła na 3 miejsce z wynikiem - 9%. 
• Biciem dzwonu Zygmunta rozpoczął się ingres
nowego metropolity krakowskiego abpa Jędra 
szewskiego do Katedry Wawelskiej. W uroczy

I -
I -

stości uczestniczyli prezydent RP Andrzej Duda, 
premier Szydło, przedstawiciele władz państwo
wych, duchowieństwa i wierni.
• Prezydent Duda odznaczył ks. kard. Dziwisza 
Orderem Orła Białego.
• Premier Szydło w czasie obchodów 72. rocznicy 
wyzwolenia niemieckiego obozu Auschwitz stwier-
dziła - „Tutaj człowiek odebrał drugiemu człowie-t_
kowi człowieczeństwo, odebrał to, co definiuje nas, 
jako ludzi". W uroczystościach wzięli także udział
ambasadorzy Rosji i Izraela.
• Beata Szydło otworzyła w Przemyślu między
narodową konferencję dotyczącą współpracy

I -

w regionie Karpat. Celem konferencji było m.in. 
omówienie współpracy transgranicznej i między-

narodowej państw europejskich na obszarach 
górskich oraz współpracy regionalnej państw 
obszaru Karpat.
• O zabezpieczenie polskich miejsc pamięci na
Ukrainie, m.in. Cmentarza Orląt Lwowskich, zaape->_
lowała do MSZ w dezyderacie sejmowa komisja 
łączności z Polakami za granicą. Do zniszczenia 
pomnika Polaków zamordowanych w 1944 r. we 

wsi Huta Pieniacka na Ukrainie doszło 9 stycznia. 
Później kolejni nieznani sprawcy pomazali czerwoną 
farbą cmentarz ofiar totalitaryzmu w Bykowni pod 
Kijowem. Miejscowi, czy rosyjska prowokacja?
• Gen. Pawlikowski został odwołany ze stano
wiska szefa BOR. Oficjalnym powodem jest jego 
stan zdrowia.
• Zakaz wjazdu na Ukrainę wydany prezydentowi 
Przemyśla Chomie został cofnięty. Po tej infor

macji część posłów PiS wzięła udział w Forum 
Europa-Ukraina, które zamierzała zbojkotować.
• „Nie będzie przyspieszonych wyborów samo-1 -
rządowych. Odbędą się one na jesieni przyszłego 
roku" - zapowiedział prezes PiS Kaczyński.
• Prezydium klubu Nowoczesnej podało się do 
dymisji. Lider partii Petru tłumaczył, że „powodem 
zmian jest możliwość^, przeprowadzenia przyspie

szonych wyborów samorządowych”'. .
• Premier Szydło została uhonorowana Nagrodą
Klubów „Gazety Polskiej””, wicepremier MoraI -
wiecki otrzymał tytuł Człowieka Roku 2016 „Gazety 
Polskiej”', a Nagrodą im. Grzegorza I Wielkiego 
został wyróżniony dyrektor Wojskowego Biura

Historycznego prof. Cenckiewicz. Laudację na cześć 
premier wygłaszała na gali Mirosława Woroniecka 
z Klubu „GP" w Paryżu.
• CBA zatrzymało 5 osób w związku z aferami
reprywatyzacyjnymi w Warszawie, w tym b. pracow
ników ratusza.
• W Lubiczu koło Torunia zderzyło się 8 pojaz
dów - dwie limuzyny BMW należące do Żandarme

rii Wojskowej i sześć pojazdów cywilnych. Pasaże
rem jednego z aut był min. Macierewicz. Kierowca 
MSW nie był jednak sprawcą wypadku.

! -

•_

t_

• Dwa gigantyczne karambole na autostradzie A1 
w powiecie piotrkowskim. Zderzyły się łącznie 72 
samochody. Do szpitali trafiły 32 osoby.
• PiS proponuje, by już w 2018 r. ci, którzy mają 
za sobą dwie kadencje, nie mogli dalej kandydować 

na te same stanowiska w samorządach. Opozycja 
jest, przeciw, bo jej prezydenci rządzą od dawna 
w wielu dużych miastach.
• Szykuje się rewolucja w przepisach azylowych. 
Wielu uchodźców nie przekroczy granicy, bo rząd 
zapowiada ekspresowe rozpatrywanie wniosków 
o azyl bez wpuszczania do Polski, jeszcze na granicy. 
• Opinia grafologów dotycząca teczki TW Bolek, 

przygotowana przez Instytut Sehna w Krakowie, 
potwierdziła współpracę Wałęsy z SB.
• W uznaniu znamienitych zasług dla rozwoju 
farmakologii i medycyny klinicznej, za osiągnięcia 
w pracy naukowo-badawczej Prezydent RP odzna

czył prof. dr hab. Ryszarda J. Gryglewskiego Orde-
rem Orła Białego.

1 -

□
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Fałszywi bohaterowie lewicy
Francuski rolnik Cedric Herrou stał się bohaterem lewicy, a jego sława przekroczyła 
granice kraju.

Herrou wyznaje zasady anarchistycznej 
organizacji No Borders. W swoich wpisach
na portalach społecznościowych przy 
znawał się do związków z Antifą, wspo

-
-

H errou ma farmę w dolinie Roya, na 
pograniczu Włoch i Francji, gdzie

Sława Herrou dotarła nawet do
magał anarchistów atakujących policję
przy budowie lotniska Notre-Dame-des-

uprawia oliwki i prowadzi ekologiczną 
hodowlę drobiu.

Polski. Marek Ostrowski w „Polityce” Landes. Swego czasu zamieścił w inte-
umieścił artykuł pod tytułem „Samary- rencie zdjęcie obściskujących się mężczyzn
tanin z doliny Roya. Jak francuski rolnik z komentarzem o potrzebie podener-

Poza pracą rolniczą, zajmował się prze- pomagał uchodźcom.”. Czytamy w nim wowania „brodatych faszystów i tych 
mytem migrantów. Kolektyw Roya, którego m.in.: „Czemu pan to robił? - pytał sędzia. z łysymi głowami, czy sfrustrowanych
był założycielem, ma na koncie przemyt co - Jestem przecież Francuzem - odparł katoli, których skóry zostały źle wyj...e”.
najmniej 200 emigrantów w ubiegłym roku. oskarżony, który pomagał imigrantom. Tą Miejscowych polityków prawicy nazywał 
Herrou nie tylko przemycał ludzi przez odpowiedzią zawstydził rodaków”. Brzmi „faszystami”.
granicę, ale organizował pierwszy etap ładnie, tyle, że ma nie wiele wspólnego
ich pobytu. Najpierw na swojej farmie, a 
później w stworzonym z dawnego letniego

z prawdą.
Herrou to „nawrócony na rolnictwo” 

epigon pokolenia 1968. Połączenie upraw
Kreowany na bohatera lewicy Cedric „bio” z użytkowaniem na co dzień mari-

obozu kolonijnego SNCF squocie. Zatrzy- Herrou nie jest niewiniątkiem i dobrym huany i lewackimi hasłami. Jego listy
many na gorącym uczynku, stanął przed Samarytaninem, ale anarchizującym do prokuratora („więzienne kraty nie
sądem. Prokurator domagał się 8 miesięcy lewackim aktywistą, który od lat walczy zatrzymają mojej wolności”), czy pompa 
więzienia w zawieszeniu. Na początku z państwem. Nie jest do końca prawdą, tyczne apele i petycje wsparcia, życzli 
stycznia, czekający jeszcze na wyrok Herrou, że „pomagał uchodźcom”. Przez granicę wość mediów i zapraszanie do TV, wykre

-
-
-

został znowu złapany na przemycie ludzi.
W obronie „rolnika, który pomaga

włosko-francuską przechodzą niele- owały tego lewaka na bohatera.
galnie głównie emigranci startujący do

ludziom” i jest „sądzony za solidarność” Europy z Libii. Syryjczycy, czy Irakij
Przypomina to trochę historię „alimen 

ciarza” Mateusza Kijowskiego, wykreowa
-
-

stanęły media, znani politycy lewicy czycy to mniejszość. Dominuje wychodź- nego na „obrońcę demokracji”. Herrou, jako
(Jacques Attali, Vincent Peillon), stowa- stwo ekonomiczne, obywatele Sudanu, recydywiście grożą konkretne kary, ale mity
rzyszenia typu SOS rasizm, a nawet partie Etiopii, Erytrei, Czadu. W ich przemycie miejscowych Janosików są popularne i nad
polityczne skrajnej lewicy. przez granice biorą udział zorganizowane Sekwaną i bywa, że chronią dość skutecznie

Media forsowały wizerunek humanisty- międzynarodowe gangi, od mafii włoskiej przed teoretyczną nieuchronnością kary. 
rolnika, który zdecydował się z odruchu poczynając, po lewicowych „użytecznych Kreowanie Herrou na bohatera zabrnęło
serca pomagać potrzebującym i jest za to idiotów”. W 2016 roku przybyło tą drogą tak daleko, że pojawił się nawet apel o
prześladowany przez bezduszny aparat do Francji około 180 tys. nielegalnych przyznanie mu... Legii Honorowej. □
państwa. emigrantów. Bogdan Dobosz

z e Świata Opr. B.D.
• Prezydent Białorusi wezwał do zjednoczenia NATO”. Pytany o możliwość zniesienia sankcji utrzymuje, że jego żona otrzymywała wynagrodzę-1_

się w obronie suwerenności i niepodległości kraju, wobec Rosji oświadczył, że „jest to bardzo wcze 
Na spotkaniu z naukowcami podczas wręczenia sny etap negocjacji”.

I_ nie za fikcyjną pracę, jako jego asystentka. KandyI _
datowi socjalistów Hamonowi wyciągnięto rzekome

nominacji profesorskich Łukaszenko oświadczył • Trump wydał dekret o wstrzymaniu wydawa_ związki z Bractwem Muzułmańskim. Hamon w II 
m.in. - „Otrzymaliśmy niepodległość bardzo tanio, nia wiz dla obywateli 7 krajów, których ludność turze i tak pokonał Vallsa. Do wyborów jeszcze

wszystkie narody walczyły, dzisiaj walczy nasza wyznaje islam. jednak 4 miesiące i ciekawe, czego się jeszcze
bratnia Ukraina. Nie możemy dopuścić do tego, • Prezydent USA Trump rozmawiał przez tele- dowiemy?
by walczyć. Jesteśmy narodem, który lubi pokój. fon z niemiecką kanclerz Merkel; z prezydentem • Grupa republikańskich kongresmenów szuka 
Możliwe jednak, że Bóg dał nam takie trudne Rosji Putinem, Francji - Hollandem, z japońskim poparcia dla prawa _ byłaby to pierwsza ustawa
zadanie, byśmy odczuli, czym jest niepodległość”, premierem Abem i premierem Australii. tego typu obowiązującą na szczeblu federalnym
• Dwóch kolejnych żołnierzy ukraińskich sił rządo- • Kontrowersje na linii Waszyngton - Meksyk. w USA _ które miałaby zakazywać aborcji od 
wych zginęło w walkach z prorosyjskimi separa- Prezydent Nieto odwołała wizytę w USA, po tym, momentu, gdy u nienarodzonego dziecka uda się

tystami w strefie na północ od Doniecka. kiedy Trump oświadczył, że zmusi jego kraj do wychwycić bicie serca.
• Parlament Słowenii uchwalił nowelizację ustawy zapłacenia za budowę granicznego muru. Doszło • Holenderska minister Ploumen proponuje powoI _
o cudzoziemcach, dopuszczającą zamykaniz granic jednak do rozmowy telefonicznej, w której posta_ łanie międzynarodowego funduszu aborcyjnego.
w razie znacznego napływu uchodźców. nowiono publicznie tej sprawy na razie nie poruI _ Ma to być odpowiedź na politykę prezydenta
• Z sondażu Politbarometer wynika, że odsetek szać. Trump domaga się też od Meksyku renego_ Trumpa, która odcina od finansowania między
Niemców, którzy preferują Schulza, jako kancle_ cjacji traktatów handlowych. narodowe organizacje aborcyjne.
rza wzrósł z 37% do 40%. Odsetek zwolenników • Administracja prezydenta Trumpa przygotowuje • Postępy „postępu”. Kościół luterański w Norwe_
Merkel spadł natomiast z 47% do 44%.
• Obowiązkowa służba wojskowa została w Chor’
wacji zawieszona w 2008 r. Obecnie każdy obywa_ cje międzynarodowe.

dekrety, które mają umożliwić drastyczne ograni- gii przyjął nową liturgię małżeństwa dla par tej 
czenie wydatków USA na ONZ i inne organiza- samej płci. Będą, więc i „homo-śluby” kościelne.

• Chiny rozmieściły przy granicy z Rosją rakie
tel może wziąć udział w 14-tygodniowym dobrowol- • W Paryżu nowy szef MSZ Niemiec Gabriel towe pociski balistyczne Dongfeng-41 o zasięgu 
nym szkoleniu wojskowym. Ministerstwo obrony rozmawiał z szefem francuskiej dyplomacji Ayrault 14 tys. km.

pracuje jednak nad przywróceniem obowiązkowej o nowej sytuacji w Europie po wyborze Trumpa. • Władze Grodna na zachodzie Białorusi umiesz_
służby wojskowej, która ma potrwać 2 miesiące.
• Po przeszło godzinnej rozmowie z brytyjską stacjonujących w bazach NATO na terenie Niemiec 
premier May, która jako pierwszy przywódca poprosiło o azyl polityczny.

• Około 40 tureckich wysokich rangą oficerów, czą na ulicach w historycznym centrum miasta
tabliczki z ich dawnymi nazwami, także polskimi. 
• Nieznani sprawcy pochodzenia arabskiego

świata odwiedziła Waszyngton po zaprzysięże_ • Wojna „hakowa” we Francji przed wyborami. B. napadli w Mantes la Jolie we Francji na polskiego 
niu Trumpa, Amerykański prezydent ogłosił, że premier Fillon oświadczył, że pozostanie w wyścigu kierowcę ciężarówki. Pobito go, a jego samochód

„jest jak najbardziej zaangażowany w trwałość prezydenckim i zdementował zarzuty prasy, która został spalony. □
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Karty zostały rozdane? Bogdan Dobosz II turze wyborów w maju tego roku dojdzie do

Francuska Partia Socjalistyczna w sojuszu z Zielonymi wyznaczyła sobie kandydata 
na prezydenta.

dogrywki pomiędzy Marine Le Pen z Frontu 
Narodowego i Francois Fillonem. Wygrana 
Le Pen to prawdopodobnie koniec euro, ale 
i możliwy rozpad znanej nam współcześnie

Jednak właściwego prezydenta Francji się w przyszłości zająć wielkimi projektami Unii Europejskiej. Zarówno Le Pen, jak i jej 
wyłonią dopiero dwie tury wyborów, społecznymi lub karierą „europejską”. Nie główny kontrkandydat - Fillon (Republi-

które odbędą się w kwietniu i maju tego wyklucza się nawet starań o objęcie schedy kanie) są politykami raczej prorosyjskimi,
roku. Sytuacja na francuskiej scenie poli 
tycznej robi się jednak coraz bardziej skom

-
-

po... Donaldzie Tusku w Radzie Europy. co brzmi już mniej sympatycznie. Bardziej
Na abdykacji Hollande miał skorzystać pocieszająco wygląda, w obydwu przypad-

plikowana i przyszłość może jeszcze wszyst- jego premier Manuel Valls. Szanse Vallsa na kach, możliwość zastopowania nad Sekwaną
kich zaskoczyć.

Francuzi najwyraźniej mają dość trady- ryczne, ale spodziewano się, że dzięki przy
prezydenturę od początku były jednak iluzo- lewicowych eksperymentów społecznych. Od

- czego jednak polityka „hakowa”?
cyjnych i faworyzowanych elit. Stąd wzięło zwoitemu wynikowi, stanie się nadzieją Partii
się zapewne zwycięstwo outsidera Francois Socjalistycznej na przyszłość. Wszystkie Polityka „haków”
Fillona w prawicowych prawyborach Repu- plany jednak się zawaliły razem z triumfem Wyciąganie „haków” na kontrkandydatów 
blikanów i stąd wzięła się wygrana kolejnego Benoit Hamona. Hamon pokonał zdecydo- jest tu stare jak świat. We Francji to ulubiona 
outsidera Benoit Hamona w prawyborach wanie Vallsa w II turze w stosunku 58,65 do zabawa i praktycznie nie ma wyborów, bez
lewicy. Czy podobnie będzie w maju? Wybór 41,35%. Oznacza to kłopoty wewnątrz PS i prób mieszania w wybory wymiaru sprawie-
antyestablishmentowego Donalda Trumpa raczej brak szans na dobry wynik w wybo- dliwości. Kampania potrwa jeszcze 4 miesiące,
w USA już przełożył się na pewne procesy rach kwietniowych.
polityczne w Europie i może mieć wpływ na

ale jeszcze w czasie kampanii do prawy-
Dodatkowo, socjalistyczne prawybory borów lewicy zaatakowano Hamona za jego

wywracanie się kolejnych klocków świato- ujawniły kilka nieciekawych faktów - zawy- rzekome związki z Bractwem Muzułmańskim.
wego domina.

Faworyci przegrywają
Po prawej stronie Francois Fillon pokonał „złej organizacji”.

żanie frekwencji i manipulacje. 60% Fran- Amunicję większego kalibru wyciągnięto 
cuzów ankietowanych przez pracownię Odoxa jednak na Francois Fillona. Ustrzelenie tego 
mówiło o „braku ich przejrzystości”, 62% o polityka otworzyłoby bowiem drogę do II

faworyzowanego Alaina Juppe i b. prezy-
denta Nicolasa Sarkozyego. Na lewicy, pozo- Szanse Hamona

tury komuś z „centrum”, a być może zwią 
zanemu z lewicą... Macronowi. W dodatku

-

taki kandydat, miałby wszelkie szanse, w
stający bez szans Francois Hollande abdy- Benoit Hamon wygrał I turę prawyborów imię „republikańskiego frontu”, by pokonać
kował samodzielnie, a faworyzowany premier lewicy, a kiedy poparł go jeszcze z trze 
Manuel Valls przegrał sromotnie z aspiru- ciego miejsca Arnaud Montebourg, II tura

- Marine Le Pen.

jącym do pewnej antysystemowości Benoit była formalnością. Niechęć do tradycyjnego Sondaże
Hamonem. establishmentu partyjnego widać tu w tym, Wg sondażu (z końca stycznia) Cevipof

Rządząca we Francji lewica całkowicie się że Hamon to niemal „ideowy” lewicowiec, dla dziennika „Le Monde”, każdy lewico-
skompromitowała. Spadek po jej rządach to który wystąpił przeciw polityce prezydenta wy„zmiennik” Hollande’a skazany był w 
m.in. eksperymenty społeczne, które głęboko i premiera. Jego popularność rosła z debaty wyborach prezydenckich z góry na porażkę.
podzieliły społeczeństwo, bezradność wobec na debatę.
terroryzmu, problemy z emigrantami, spadek

Sondaż ten przewidywał, że w I turze - 23
49-letni Hamon to b. eurodeputowany, kwietnia - zwycięzcami będą Marine Le Pen

siły nabywczej gospodarstw domowych, minister spraw społecznych, a później (25-26%) i Francois Fillon (23-25%). Trzecie
problemy ekonomiczne. Co prawda, hasło edukacji. Z rządu Vallsa odszedł jednak po 4 miejsce jest zarezerwowane dla niezależ>

„Francja w ruinie” jeszcze się nie pojawia, miesiącach krytykując rynkowe reformy mini- nego kandydata kojarzonego z centrolewicą,
ale duża cześć społeczeństwa przyzwycza- stra ekonomii... Emanuela Macrona. Hamon czyli b. ministra gospodarki i autora reform
jona do socjalnego państwa, ma właśnie stanął wtedy na czele partyjnej frakcji lewi- ekonomicznych w rządzie Vallsa - Emanuela
takie poczucie. cowej. Polityk ten opowiada się za interwen- Macrona. Macron od początku był uzna -

Rządy socjalistów zostaną zapamiętane cjonizmem państwa w gospodarce, nacjona- wany w socjalistycznym rządzie za trochę
jako niszczenie rodziny, wprowadzenie lizacją banków, obiecuje też wprowadzenie „obce ciało”. Miał jednak uzdrowić rynko 
ślubów dla homoseksualistów, ułatwień powszechnego zasiłku w wysokości 750 euro wymi reformami francuską ekonomię. Skoń 
rozwodowych, promocja gender, niszczenia dla wszystkich, skrócenie wieku emerytal- czyło się opuszczeniem gabinetu i samo

-
-
-

tradycyjnej edukacji, prologomeny do euta nego do 60 lat, a także np. legalizację narko- dzielnym startem w wyborach. W sondażu
nazji, czy umacniania „frontu walki o laicyzm”. tyków. Postulaty mogą podobać się ideowej Cevipof wyprzedzał on Hamona. Podobnie
Złośliwi twierdzą, że od samego początku lewicy, ale na szerszą recepcję społeczną przewidywał sondaż IPSOS, który wieszI_
chodziło o wychylenie społecznego wahadła szans nie mają. Nic dziwnego, że niektórzy czył wygraną w I turze Marine Le Pen (27%).
jak najbardziej na lewo, kosztem jakiegokol- politycy z obozu przegranego Vallsa, posta- Wyprzedziła ona Fillona (25%), z którym 
wiek pragmatyzmu rządzenia. Jednym słowem, wili na wspieranie „niezależnego” Macrona, miałaby zmierzyć się w II turze. Na trzecim
po nas choćby potop...

Notowania popularności prezydenta Fran-
cois Hollande’a i rządu dołowały od wielu Czy Francja przesuwa się na prawo?

którego popularność nagle zaczęła iść w górę. miejscu był wspomniany Macron (18%), a 
zaraz za nim z wynikiem 15% inny przed -
stawiciel lewicy, ale raczej skrajnej, w tym i

miesięcy. Zamiast reelekcji Hollande ma Wszystkie sondaże mówiły do niedawna, że w elektoratu komunistów, czyli znany populista
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Jean Luc Melenchon. Właściwy kandydat Nieprzewidywalność Pen postawiłaby pod znakiem zapytania
PS (Hamon) zajmował dopiero 5 miejsce z Gry „hakowe”, dynamicznie zmieniające nawet tzw. „republikańską zaporę” przeciw
wynikiem 8%. się otoczenie międzynarodowe, nadwą- przewodniczącej Frontu. Chociaż przegrana

Jednak pierwszy sondaż po aferze z Pene- tlone zaufanie do sondaży, niechęć wobec lewica zawsze w II turze wspierała przeciw-
lopą Fillon trochę już te dane poprzestawiał. znanych polityków i elit, nie pozwalają na nika kandydata Frontu Narodowego, to tym 
Wg Kantar - Sofres I turę wygrywa Marine ferowanie jednoznacznych prognoz wybor- razem deklarujący swoje przywiązanie do 
Le Pen (25%), ale o drugie miejsce łeb w łeb, czych we Francji, choć jeszcze niedawno katolicyzmu Fillon, jest krytykowany przez
walczą Fillon (22%) i Macron (21%). Hamon wydawało się, że mecz rozstrzygnie się lewicowe elity (m.in. za łamanie laickości
wysuwa się na miejsce 4 z wynikiem 15%, wyłącznie pomiędzy kandydatami prawicy. Republiki), nie mniej, niż Marine Le Pen. 
a dalej jest Melenchon (10%). Gdyby do II Tymczasem do gry wchodzi Manuel Macron, W takim przypadku lewica nie miałaby w 
tury dostał się Macron, wygrałby zarówno a wygrana w prawyborach lewicy Hamona, II turze nawet kogo... wspierać. Po Brexicie, 
z Fillonem (58:42) jak i z Le Pen (60:40) i paradoksalnie mu to zadanie ułatwia. Elimi- wyborze Trumpa, czy referendum włoskim, 
we Francji dalej rządziłaby... lewica, choć nacja Fillona w pierwszej rundzie jest dla ciągle możliwy jest efekt domina także nad
podobno trochę bardziej rozsądna.

Biskupi miasta świętych

lewicy jedyną nadzieją. Dogrywka Fillon - Le Sekwaną. □

ciąg dalszy ze str. 2 Mocarz ducha i jego
Wystosowywał listy protestujące przeciwko niemieckiemu terro- następcy 
rowi wobec Polaków i Żydów. Nie przyjmował zaproszeń na Kard. Karol Wojtyła niewąt-
uroczystości państwowe od generalnego gubernatora Hansa pliwie jest największym 
Franka. Gdy ten zażądał kluczy od Wawelu, miał mu powiedzieć: arcybiskupem krakowskim

„Tylko niech Pan nie zapomni mi ich oddać, kiedy będzie opusz
czał Wawel”. W okresie międzywojennym krytykował Żydów tylko posiadał najlepsze

w historii tej diecezji. Nie !

za deprawowanie Polaków i dominację ekonomiczną, jednak w cechy swoich poprzed
czasie wojny organizował dla nich pomoc, m.in. zlecił udzielanie 
potajemnie Żydom chrztu i wydawanie im fałszywych metryk.

-
ników, ale rozwinął je 
w stopniu wybitnym. O

Po nastaniu PRL przyjął twardą postawę wobec komunistów. wielkim Polaku napisano już 
Wystosowywał listy do prezydenta Bolesława Bieruta, w których tak dużo, że w tym krótkim 
sprzeciwiał się posunięciom władzy państwowej wobec Kościoła. opracowaniu skupię się 
Spodziewając się represji, w 1950 r. napisał znamienne oświad- tylko na jednym aspekcie 
czenie, w którym stwierdził: w razie aresztowania „wszelkie moje jego posługi, najbardziej 
złożone tam wypowiedzi, prośby i przyznania są nieprawdziwe”. związanym z archidiecezją

Cierpiący wygnaniec
Prześladowania za wiarę były udziałem innych biskupów krakow-

krakowską. Chodzi o kult 
Miłosierdzia Bożego.

Choć dziś, gdy dotarł on
skich. Doświadczał ich abp Eugeniusz Baziak, który był admi- na wszystkie kontynenty,
nistratorem archidiecezji krakowskiej po kard. Sapiesze przez wyda się to nieprawdo

i t;

-
11 lat, a tuż przed śmiercią został podobne, jednak przez
mianowany biskupem krakow- lata kult ten był ograni-
skim, choć nie zdążono tego 
oficjalnie ogłosić.

czany przez Kościół. Nota 
Kongregacji Świętego

Pochodził z archidiecezji Oficjum z 1959 r. zawie-
lwowskiej. W czasie II wojny 
światowej, jako biskup pomoc-

rała zastrzeżenia co do 
formy kultu, w efekcie

1

niczy, pozostał we Lwowie. obrazy Jezusa Miłosiernego 
Doświadczał wówczas wielu zostały usunięte ze świątyń, j 
szykan ze strony okupantów zaprzestano też organizo-
sowieckich i hitlerowskich, jednak wania nabożeństw. O zdjęcie ograniczeń przez lata zabiegał 
wykonywał swoje obowiązki. W jeszcze jako metropolita krakowski abp Wojtyła, który był wielkim

. 1944 r. papież mianował go arcy
It fe biskupem koadiutorem archidie-

czcicielem Bożego Miłosierdzia. Nastąpiło to w 1978 r.
Jezus powiedział s. Faustynie, że z Polski wyjdzie iskra, która

cezji lwowskiej i arcybiskupem przygotuje świat na ostateczne przyjście Chrystusa. Wielu
tytularnym. Od 1945 był wzywany przez władze sowieckie na uważa, że tą iskrą jest właśnie kult Bożego Miłosierdzia. Jeśli 
całonocne przesłuchania, podczas których nakłaniano go do tak jest, to następca kard. Wojtyły w archidiecezji krakowskiej,
wyjazdu do Polski. W 1946 r. opuścił Lwów i więcej do niego nie kard. Franciszek Macharski, był człowiekiem, który starał się z
powrócił. Rezydował w Lubaczowie, a w 1951 r. został biskupem tej iskry wykrzesać ogień. Był on wielkim propagatorem Bożego 
koadiutorem archidiecezji krakowskiej. W Krakowie był również Miłosierdzia, jego dewiza biskupia to: „Jezu, ufam Tobie”. W
represjonowany przez władze komunistyczne. Za odmówienie 
potępienia księży aresztowanych pod zarzutem szpiegostwa

czasach gdy zarządzał archidiecezją, wybudowane zostało 
sanktuarium Bożego Miłosierdzia, które rocznie odwiedzają

zastosowano wobec niego areszt domowy. W grudniu 1952 r. dwa miliony osób z całego świata.
został oskarżony o szpiegostwo, aresztowany. Po zwolnieniu Dzieło kard. Macharskiego kontynuował jego następca - kard.
otrzymał zakaz przebywania w obydwu archidiecezjach podle- Stanisław Dziwisz. Osobisty sekretarz Jana Pawła II, który służył 
gających jego jurysdykcji. Do czasu powrotu do Krakowa w mu przez cały okres pontyfikatu, skupił się przede wszystkim
grudniu 1956 mieszkał w domu matki i siostry w Tarnowie. W na propagowaniu nauczania i osoby świętego Papieża Polaka.
sumie więcej czasu przebywał na wygnaniu niż na terytorium Wybudował w Krakowie Centrum Jana Pawła II, jego sanktu -
biskupstw, których był rządcą. W 1958 r. udzielił sakry biskupiej arium oraz muzeum Jana Pawła II w Wadowicach. Kard. Dziwisz
Karolowi Wojtyle, który podkreślał, że bardzo dużo bp. Bazia- często jest nazywany kustoszem pamięci Jana Pawła II.
kowi zawdzięcza. Bogumił Łoziński (Go Niedzielny)

□
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Krzyżówka ze stolicą proponuje: MDz
Poziomo: A-5. Popularne warzywo o jadalnych owocach. B-1. Pisany 
na kopercie. C-5. Urządzenie wykonujące samoczynnie określone 
czynności. E-1. Działo. E-8. Mucha. G-1. Wmieszanie się w czyjeś 
sprawy dla osiągnięcia własnych celów. I-1. Biblijny korab Noego. 
I-6. Sposób powstawania i rozwoju czegoś. K-1. Niewyrośnięta i 
niedopieczona warstwa w cieście. L-7. Dodatkowa karta w talii z 
wizerunkiem błazna. Ł-1. Mała restauracja portowa.

A

B
C

1 2 3 4 5 6 7 8 9
■5

10 11

Pionowo: 1-A. Państwo-miasto w Afryce Północnej, zdobyte i 
zburzone przez Rzymian w 146 r. p.n.e. /skojarz z Hannibalem i III 
wojną punicką/ 2-I. Ewolucja narciarska. 3-A. Człowiek myślący 
i działający w sposób praktyczny. 5-A. Księga - modlitewnik 
zawierająca 150 biblijnych psalmów. 5-J. Ogół duchowieństwa. 
7-A. Kończy wyścig. 7-F. Przewlekła postępująca chorobą mózgu 
/otępienie/. 9-E. Wyprawa turystyczna. 10-A. Lęk, strach przed 
kimś lub przed czymś. 11-E. Osoba pisząca dramaty teatralne

D

E

F

G

lub filmowe. □
H
I

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 8 utworzą rozwiązanie 
(nazwę stolicy jednego z najbiedniejszych państw świata). J

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 43/2016: „Nie ryzykuj". Poziomo: 
narkotyk, morfina, ryzyko, rocznik, wnuk, okapi, akronim, spaw, 
aparat, antena, skansen, kwatera, intryga, motocykl. Pionowo: reak- 
cjonizm, molo, chrzan, Efez, nonet, narkoman, paszkwil, rozwaga,

K

L
Ł

ruada, Kwisa, tort, tron, ptysie, Ryga, krakowianka. □

Głos wokół sportu tni Bogdan Usowicz
K Polscy skoczkowie narciarscy - Żyła,
Kubacki, Kot i Stoch — wygrali drużynowy 
konkurs Pucharu Świata w niemieckim 
Willingen. To drugi taki sukces biało-czer
wonych w tym sezonie. Polacy słabiej wypa
dli w Willingen w konkursie indywidualnym

I -

skoków. Zawody wygrał niemiecki skoczek 
Wellinger. Najlepszy z Polaków — Stoch był 
5, Piotr Żyła — 10.
© Dania, Wyspy Owcze, Litwa, Gruzja 
i Finlandia będą rywalami piłkarskiej repreI_
zentacji Polski w eliminacjach do mistrzostw 
Europy U-21, które w 2019 r. odbędą się we 
Włoszech. Kwalifikacje do młodzieżowego 
Euro będą także pierwszym etapem elimi
nacji do igrzysk olimpijskich w Tokio w 2020 
r. Losowanie było dość łaskawe.
© Zespoły ligowe przebywają na zgrupo
waniach w „ciepłych krajach”, gdzie grają 
mecze sparingowe. KGHM Zagłębie Lubin

— Dinamo Zagrzeb 1:3, Astra Giurgiu (mistrz
Rumunii) — Pogoń Szczecin 1:3, Yanbian 
Funde (Chiny) — Cracovia 0:3, rezerwy Villar- 
real CF — Górnik Łęczna 0:2, Legia — Zenit 

Petersburg 0:2, Jagiellonia Białystok — FK 
Rostów 2:2, Wisła Kraków — MSK Żylina 
2:1, Pogoń Szczecin — Ural Jekaterynburg 
0:0, Śląsk Wrocław — Saburtalo Tbilisi 3:0, 
Piast Gliwice przegrał z Rapidem Wiedeń 
1:2, ale później pokonał inny klub austriacki 
SC Rheindorf Altach 3:1.

© Kawa obronił tytuł mistrza świata 
w szybownictwie w klasie 15 metrowej. 
Zawody odbywały się w Australii. Był to jego 
11 złoty medal mistrzostw świata w szybow
nictwie. Trzeci był Grabowski.
© Świątek i Chwalińska w półfinale gry 
podwójnej pokonały w Melbourne Japonkę 
Nagatę i Naklo z Tajlandii 6:2, 6:1. W finale 
juniorskiego debla Australian Open polską 
parę pokonały Andreescu z Kanady i Bran I -
stine z USA 6:1, 7:6, 7:4.
© Agnieszka Radwańska spadła na 6 miej
sce w najnowszym rankingu tenisistek. Po 
5 miesiącach na prowadzenie wróciła Serena 
Williams, która wygrała wielkoszlemowy 
Australian Open.
© Brązowy medalista mistrzostw świata 

I -

Lisek wynikiem 5,92 m poprawił w Cottbus 
absolutny rekord Polski w skoku o tyczce, 
który należał do Wojciechowskiego.
© Jabłoński po raz jedenasty w karierze 
zdobył złoty medal bojerowych mistrzostw 
świata. Na jeziorze Kegonsa w stanie 
Wisconsin, brązowy medal wywalczył także 
Polak — Burczyński.
© Krystyna i Grzegorz Guzikowie zdobyli 
brązowy medal biathlonowych Mistrzostw 
Europy w Dusznikach-Zdroju w rywalizacji 
par mieszanych (supermikście). To pierw
sze podium Biało-Czerwonych w tej impre
zie. Zwyciężyli Rosjanie.
© Król zdobyła złoty, a Sztokfisz brązowy 
medal w snowboardowym równoległym slalo
mie gigancie odbywającej się w kazachskich 
Ałmatach 28. Uniwersjady.
© Francuski duet taneczny Papadakis 
i Cizeron zdobył złoty medal na mistrzo

'_

I_

I -

I -
stwach Starego Kontynentu w Ostrawie. 
Polacy Kaliszek i Spodyriew zajęli 8 miej
sce i jest to najlepszy rezultat w tańcach na

□lodzie od 2000 r.

Dalej w polskich rękach W 2014 roku ówczesny prezydent Opola Ryszard Zembaczyński
(PO) chciał sprywatyzować należącą do miasta spółkę energe

GPC”: opolska elektrociepłownia zostanie w polskich rękach

Władze Opola w ostatniej chwili zablokowały sprzedaż miej
skich udziałów w spółce Energetyka Cieplna Opolszczyzny 

niemieckiej firmie E.ON Edis Energia — informuje „Gazeta Polska 
Codziennie”. „Storpedowano w ten sposób plany Niemców dotyczące 
utworzenia specjalnego konsorcjum, kontrolującego dostawy energii 
w województwach m.in. zachodniopomorskim i pomorskim” — czytamy.

tyczną. Oznaczałoby to oddanie kontroli nad nią niemieckiej firmie 
E.ON Edis Energia, będącej strategicznym partnerem Gazpromu 
m.in. przy budowie gazociągu Nord Stream.

Do prywatyzacji Energetyki Cieplnej Opolszczyzny nie doszło 
dzięki staraniom Arkadiusza Wiśniewskiego, obecnego prezydenta 
Opola, a także jego zastępcy Janusza Kowalskiego.

Walka o cofnięcie szkodliwych decyzji poprzednich władz i 
odzyskanie kontroli nad spółką trwała dwa lata. Ostatecznie

„

-
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I
Cracovie a un nouvel eveque.

l s’agit de Mgr Marek Jędraszewski, 
nomme archeveque de l’archidiocese

metropolitain de Cracovie, le 8 decembre 
2016, par le pape Franęois. Son instal- 
lation a eu lieu le 28 janvier dernier a
la cathedrale Saint-Stanislas-Saint- 
Venceslas du Wawel.

Ne le 24 fevrier 1949 a Poznań, il passe 
son baccalaureat en 1967 et entre au grand 
seminaire de l’archidiocese de Poznań. Il est 
ordonne pretre le 24 mai 1973. En 1974, il est 
licencie en theologie a la Faculte pontificale de 
theologie de l’Universite de Poznań. A partir 
de 1975, il etudie la philosophie a l’Universite 
pontificale gregorienne de Rome ou il obtient 
une licence en 1977 et un doctorat en 1979. A 

I -partir de 1980, il enseigne a la Faculte pontifi- 
cale de theologie de Poznań. En 1991, il reęoit 
son habilitation universitaire a l’Universite 
pontificale Jean-Paul II de Cracovie. En 2002, 
il reęoit le titre academique de professeur 
de theologie. De 1973 a 1975, il est vicaire 
en paroisse. En 1996, il est nomme vicaire 
episcopal a l’archidiocese de Poznań ou il est 
charge des questions scientifiques et culturelles. 
Le 17 mai 1997, le pape Jean-Paul II l’eleve a 
la dignite episcopale et le nomme eveque auKi- 
liaire de Poznań. Lordination episcopale a lieu 
le 29 juin 1997. Mgr Jędraszewski prend pour 
devise « Scire Christum » (connaitre le Christ). 
Le 11 juillet 2012, il est nomme archeveque 
metropolitain de Łódź par le pape Benoit XVI. 
Depuis le 30 septembre 2012, il est president 
de la commission pour la catechese, les ecoles 
et les universites du Conseil des Conferences 
Episcopales d’Europe. Depuis le 13 mars 
2014, il est yice-president de la conference 
des eveques de Pologne. Il a publie plus de 20 
livres et environ 200 articles et ecrits divers 
notamment sur la philosophie.

Mgr Jędraszewski succede au cardinal 
Dziwisz, nomme en 2005 par le pape 
Benoit XVI apres le deces de Jean-Paul II. 
Atteint par la limite d’age, il avait presente 
sa demission apres une vie ecclesiastique 
bien remplie. En effet, pendant pres de 27 
ans, il a ete le secretaire particulier du pape 
Jean-Paul II, son assistant, son conseiller

DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

nouveau pasteur
et son confident — l’ami fidele de tous les 
instants. Issu d’un milieu modeste, il est entre 
au seminaire ou il a eu le pere Karol Wojtyła 
comme professeur. Ce dernier, devenu eveque 
auxiliaire de Cracovie, l’a ordonne pretre en 
1963 puis, devenu eveque en 1966, l’a pris a 
ses cótes comme secretaire jusqu’en 1978 et 
l’a emmene au Vatican. Le cardinal Dziwisz 
a couronne sa carriere avec l’organisation 
des JMJ en 2016. Le president Andrzej 
Duda lui a remis Tordre de l’Aigle blanc le 
jour de l’installation de son successeur. Si 
l’on compte encore le cardinal Macharski, 
decede en 2016, Mgr Jędraszewski est le 
troisieme successeur de Karol Wojtyła. Si 
les calculs sont bons, il est le soixante-dix- 
septieme eveque de Cracovie. Le diocese a 
deja mille ans, peut-etre un peu plus. Si ce 
n’est pas plus tot, il a ete cree au moment du 
Congres de Gniezno de l’an 1000, avec ceux 
de Wrocław et de Kołobrzeg. Le premier 
eveque - un allemand - s’appelait Poppo. 
L’histoire du diocese est marquee par de 
grandes figures comme saint Stanislas de 
Szczepanów, patron de Pologne, assassine en 
1079 sur ordre du roi Boleslas II le Genereux ; 
comme le bienheureux Vincent Kadlubek, 
reformateur de l’Eglise, qui s’est occupe des 
pauvres et de l’evangelisation des paiens, et 
qui a pris part au concile de Latran IV en 
1215. Il ne faut pas oublier le prince arche- I_

veque Adam Stefan Sapieha dont le regne 
dura 40 ans de 1911 a 1951, qui ordonna 
pretre une autre grande figure de l’Eglise, 
Karol Wojtyła. Ce dernier, devenu le pape 
Jean-Paul II, jouera un grand role pontifical 
et international. En 1925, le diocese devient 
archidiocese metropolitain. Mgr Jędraszewski, 
qui succede a tant de grands hommes, dans 
son homelie d’installation a lance un appel a 
l’evangelisation : « Je vous demande de tout 
mon cmur : entreprenez avec moi le joyeux 
travail d’annoncer au monde moderne le 
Christ, l’unique Redempteur de l’homme ».

Comment la nomination de Mgr 
Jędraszewski a Cracovie a-t-elle ete 
accueillie en Pologne ? A en croire les 
journaux phares de la bien-pensance

polonaise, comme « Gazeta Wyborcza » 
ou « Newsweek Polska », on se demande 
comment le pape Franęois a pu oser prendre 
cette decision personnelle sans consulter 
auparavant ces lumieres du progres et 
de l’ouverture, car eux avaient - a n’en 
pas douter - le bon candidat dans leurs 
papiers. Pour le quotidien de Michnik, qui 
titre « Pape Franęois, comment as-tu pu 
faire cela ? » et qui fait part de sa deception, 
le Saint-Pere aurait du choisir un eveque 
« forme dans les salons de Cracovie » au 
lieu de nommer quelqu’un qui dit du bien 
de Radio Maryja ou qui critique la theorie 
du genre. Et l’hebdomadaire de Ringier-
A^Kel-Springer en remet une couche en le 
qualifiant d’« eveque du PiS », de « favori 
de Radio Maryja », de « reticent a l’egard 
des milieuK LGBT », etc. Une chance qu’on 
ne l’a pas presente comme arriere, obscu- I -
rantiste ou retrograde - ils n’ont pas ose, vu 
son bagage scientifique^ il est specialiste 
de Levinas et de Sartre ! Alors, comme on 
le fait en photographie argentique, il faut 
parfois regarder les negatifs pour voir la 
bonne image. Et vu sous cet angle — les 
negatifs des critiques -, Mgr Jędraszewski 
nous inspire plutot confiance, pas vrai ? □

w grudniu 2016 r. miasto wygrało batalię prawną z niemieckim 
koncernem i odzyskało kontrolę nad ECO. Dzięki temu prawdo
podobnie udało się zapobiec utworzeniu przez E.ON konsorcjum 
kontrolującego dostawy energii w północno-zachodniej Polsce 
czytamy w „GPC”.

-

Grupa ECO kontroluje m.in. elektrociepłownie w Kutnie, Tarno
brzegu, Jeleniej Górze i Malborku, a Szczecińska Energetyka Cieplna, 
w której E.ON ma większościowy, 66,4-proc. pakiet, dostarcza ciepło
niemal na całym terytorium woj. zachodniopomorskiego. □

„Gazeta Polska Codziennie”

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
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Post-prawda Naomi Kapłańskiej Piotr Witt

Znamy rozmaite rodzaje prawd: prawdę naukową, doświadczalną, prawdę objawioną, i prawdę przeżytą. Poznaliśmy 
także wiele pół-prawd, a nawet dziennik „Prawda”, który tylko tak się nazywał.

O becnie gnoseolodzy - uczeni spe- który dopiero na starość dowiedział się ze
cjaliści od teorii poznania, pochylili zdumieniem, że całe życie mówił... prozą. zmyślone historie.

ze Wschodu często opowiadali sobie

się nad nowym zjawiskiem filozoficznym. Uczyliśmy się post-prawd z podręczników Miała już wracać do Tel Awiwu zawie-
Post-prawda wynaleziona ostatnio, bierze historii i post-prawdy historycznej dziejów dziona, z pustymi rękami, kiedy pojawił
krok jak się wydaje przed wszystkimi Polski z filmów Wielkiego Wajdy.
wymienionymi.

Chodzi o powszechne, mocno ugrun -
towane przekonanie o czymś, co samo z 
siebie nie musi być wcale prawdziwe, ale
stało się oczywistością - post-prawdą -

się opatrznościowy świadek. Znalazło
Swego rodzaju anatomię post-prawdy go lokalne stowarzyszenie. Stary pan 

zaprezentowała ostatnio młoda realiza- wszystko sobie dokładnie przypominał.
torka izraelska. Jako dziecko często kręcił się wokół forte-

Jej babka - Naomi Kapłańska dała pianu, na którym w Cafe Nagler grywał 
się poznać w Izraelu, jako autorka wielu jego ojciec. Rosa, babka Naomi nieraz

dzięki opinii autorytetów, artykułom w głośnych filmów dokumentalnych. Rozgłos brała go na ręce. Sękacz jej wypieku był 
prasie, filmom zwłaszcza i fotografiom, zawdzięcza zwłaszcza serialowi „Słup niezapomniany. Mor wracała do Izraela 
gdyż najbardziej pewni jesteśmy tego, co ognisty” o pionierach emigracji do Pale- śpiewając. Nagle wynikła trudność. 
ujrzeliśmy na własne oczy; słowem, co styny. Naomi pochodzi z Berlina, gdzie Świadek urodził się w roku zamknięcia
zostało wytworzone przez aparat reklamy jej z kolei dziadkowie posiadali w dziel-
i propagandy. Właściwie, samo zjawisko nicy Kreutzburg słynną kawiarnię. W Cafe 
nie jest całkiem nowe. Z rozmaitymi Nagler, w latach dwudziestych bywała 

„pewnikami” mieliśmy wiele do czynienia cała artystyczna socjeta Niemiec. Georg 
w naszym ciężko doświadczonym kraju. Grosz z Otto Dixem wpadali na Moritz 
Posługiwaliśmy się nimi nie wiedząc, że Platz na jednego, Bertold Brecht z Kurtem

kawiarni. Czyż można było brutalnie 
obedrzeć ze złudzeń babcię u kresu życia?!

Mor nie poddała się rezygnacji. Nie 
na próżno oglądała przecież dziesiątki 
kronik filmowych, czytała stare dzienniki
zarejestrowane na mikrofilmach, przeglą -

chodzi o post-prawdy, jak pan Jourdin, Weilem jadali kolacje, Kafka, jak to Kafka, dała kilometry niemych filmów w poszu 
przychodził na kawkę. Bywał Einstein. kiwaniu nieistniejącej kawiarni.

-

To tutaj, wokół fortepianu, wynaleziono 
nowy taniec światowy - swing.

Poznani mieszkańcy, historycy, świad -
kowie bez trudu dali się namówić na udział

Interes kwitł, kiedy nagle Ignatz i w zabawie z pamięcią. Sąsiedzi przypo-
Rosa Naglerowie w 1926 roku wiedzeni mnieli sobie opowieści własnych dziadków
zewem krwi, zamknęli kawiarnię i prze- i rodziców o słynnej kawiarni. Niektórzy
nieśli się do Palestyny. Pozostały po nich z nich tam się poznali i ulegli miłości
w albumie rodzinnym zdjęcia przepast-
nych sal kawiarnianych — niekończące

od pierwszego wejrzenia. Inni przypo-
mnieli sobie dramaty złamanych serc

się rzędy stolików i w kantynie trochę związane z miejscem. Uczeni uzupełnili
pamiątkowych sztućców. W wieku 86 lat te opowiadania szczegółami zaczerpnię 
Naomi Kapłańska nie czuła się na siłach, tymi z publikacji naukowych. Skorygo 
aby realizować niewykonane marzenie wano datę powstania swingu, wynalezio

-
-
-

całego życia — dokumentalny film o nego w Cafe Nagler. Stare filmy dostar-
legendarnej rodzinnej kawiarni. Zleciła czyły dokumentacji ikonograficznej. Na
zadanie wnuczce — reżyserce Morze, która domu, gdzie niegdyś mieszkała pani
ze zrozumiałym entuzjazmem udała do Wessel zawieszono tablicę upamiętnia -
Berlina w poszukiwaniu śladów rodzinnej jącą mieszkanie Naglerów. Nieistniejąca 
chwały. Ale, nad stolicą Niemiec prze- nigdy Cafe Nagler ożyła, stała się faktem
toczył się tymczasem miażdżący walec historycznym potwierdzonym świadec-
historii. Moritz Plac legł w gruzach. W twami słownymi i wizualnymi. Stała się... 
dawnym mieszkaniu Naglerów na Kreut- post-prawdą.
zbergu od pięćdziesięciu lat mieszkają
obcy ludzie. Przedtem, przez lat pięć-

Myśmy to już przerobili — powiecie, 
myśląc o „Malowanym Ptaku”, „Życiu

dziesiąt mieszkała pani Wessel. Nagler? wśród wilków”, „W imieniu wszystkich 
Cafe? Trzy piętra? Niekończące się rzędy moich”, „Idzie” i innych słynnych filmach
stolików? Kłopotliwe milczenie. Otto 
Dix? Kafka? Bertold Brecht ? To chyba

i powieściach opartych od początku do 
końca na kłamstwie. Otóż, nie. W filmie

nie tutaj. W szalonych latach dwudzie- Mory Kapłańskiej są również fałszywi 
stych nikt nie zaglądał na robotnicze świadkowie, naukowcy kłamią, sąsiedzi 
przedmieście Moritz Platz. Berlińska opowiadają bajki, ale dzieło Mory jest 
socjeta bawiła się na Kurfurstendamm. czyste jak kryształ, gdyż pokazuje prawdę
Rozczarowanie. Po długich poszuki- — inscenizuje proces pamięci, ale często
waniach realizatorka odkryła w starym i złej woli, która deformuje, wyolbrzymia, 
dzienniku wzmiankę „W Cafe Nagler 6 tworzy bajkę na miejsce rzeczywistości. 
września 1920 Johan Kaminski zamor- Film Mory Kapłańskiej (nazwisko —
dował kochankę”. Historycy przedwo zapewne spolszczenie od Cohen, albo
jennego Berlina nigdy o Cafe Nagler nie Levi), więc ten film zaleca się ponadto 
słyszeli. Taniec swing pojawił się w 1936 wzruszającą prostotą, gdyż prawda jest 
r. Niemożliwe, aby tańczono go dziesięć prosta.
lat wcześniej. To wszystko. Emigranci Mor Kaplanski — „Cafe Nagler”. □
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Czego uczą nas Patronowie Europy?
14 lutego, w Kościele katolickim obchodzone jest święto liturgiczne Cyryla i Metodego Patronów Europy. Przypomnijmy, 
kim byli Ci dwaj święci.

K onstantyn-Cyryl (zm. 14 lutego 869), zwany Filozofem 
i Metody (zm. 6 kwietnia 885) - pochodzili z Salonik (Soluń)

w Grecji. Tym właśnie greckim mnichom powierzono misję chrze-
ścijańską wśród Słowian morawskich, którym głosili słowo Boże 
w języku dla nich zrozumiałym, a nazywanym w nauce polskiej 
językiem staro-cerkiewno-słowiańskim. Język ten jest najstarszą 
pisemnie utrwaloną fazą w rozwoju języków słowiańskich. Teksty 
pisane w tym języku sięgają IX w., wyprzedzając chronologicznie 
prawie o cztery wieki najstarsze teksty czeskie i prawie o pięć 
wieków staropolskie.

Soluńscy bracia przybyli na Morawy ok. 863 r., na zaproszenie 
morawskiego księcia Rościsława, który oczekiwał w miejsce 
niemieckich duchownych, takich misjonarzy, którzy potrafiliby 
głosić słowo Boże w języku słowiańskim. Nieprzypadkowo misję 
powierzono słynącym, jako kaznodzieje braciom Konstantynowi

skich - zwłaszcza wszystkich Słowian obrządku wschodniego.
Dokonania Cyryla i Metodego są wciąż żywe i aktualne we 

współczesnym świecie. Pod patronatem UNESCO w 1969 r. na 
całym świecie obchodzono 1100 rocznicę śmierci Cyryla. W 1980 r. 
Jan Paweł II ogłosił świętych Cyryla i Metodego patronami Europy.

Patronowie Europy uczą nas tego, iż zbawienie przynie -
sione przez Chrystusa ma charakter uniwersalny. Nie jest ono 
zamknięte w granicach jednego narodu, języka i obyczaju, ale 
jest wspólnym dziedzictwem, z którego każdy może swobodnie 
czerpać. Uczą nas umiejętności wcielania Ewangelii w rodzime 
kultury oraz wprowadzania tychże kultur w życie całego Kościoła.
Depozyt wiary jest ze swej natury przeznaczony dla całej ludzI

i Metodemu, którzy znali język Słowian od ludności słowiań 
skiej zamieszkującej okolice Solunia.

-

Konstantyn-Cyryl, młodszy z braci, jest twórcą najstarszego 
słowiańskiego alfabetu - głagolicy, którą były napisane księgi 
liturgiczne przetłumaczone z greckiego na słowiański. Wraz 
z Cyrylem od 863 r. działalność misyjną na Morawach prowadził

kości, a więc musi być przełożony na języki wszystkich kultur, 
zachowując swój niezmienny sens. Wcielając Ewangelię w rodzimą 
kulturę ludów słowiańskich, Apostołowie Słowian, położyli 
fundamenty kształtowania się i rozwoju tejże kultury. Wszystkie 
bowiem kultury narodów słowiańskich zawdzięczają „początek” 
swojego rozwoju dziełu Braci. Wspomnienie zatem tych dwóch 
znakomitych apostołów Europy, wzywa nas do podejmowania
na nowo wysiłku ewangelizacji naszego kontynentu. □

Metody, któremu później z poparciem Rzymu udało się wprowa-
dzić język słowiański do liturgii (za papieża Hadriana II) i tym 
samym podnieść go do rangi czwartego języka liturgicznego, 
obok łaciny, greki i hebrajskiego.

Po śmierci Cyryla (869) dzieło ewangelizacji wśród Słowian 
kontynuował Metody, który był arcybiskupem Moraw. Jego 
działalność spotykała się ze sprzeciwem hierarchii kościelnej 
(niemieckiej), która obawiała się utraty tu swych wpływów. Z tego 
też względu Metody był oskarżany o herezję i więziony przez 
duchowieństwo niemieckie. Misja wielkomorawska zakończyła 
się w 885 r. wraz ze śmiercią Metodego.

Dzieło Cyryla i Metodego odegrało niezwykle ważną rolę
w kulturze Słowian, zapoczątkowało rozwój języka i piśmien
nictwa słowiańskiego. Działalność misjonarzy była później konty
nuowana przez ich uczniów, którzy zmuszeni do opuszczenia

-
-

Moraw znaleźli schronienie w Bułgarii. Jeden lub kilku uczniów 
Cyryla i Metodego opracowało tam nowy, uproszczony alfabet
nazwany od imienia Cyryla - cyrylicą. Przekład Ksiąg świę-
tych, dokonany przez Cyryla i Metodego oraz ich uczniów, nadał 
moc i rangę kulturową staro-cerkiewno-słowiańskiemu językowi 
liturgicznemu, który na długie wieki stał się nie tylko językiem 
kościelnym, ale także urzędowym i literackim, a nawet potocznym
językiem warstw oświeconych większej części narodów słowiań -

Ingres Abpa M. Jędraszewskiego ciąg dalszy ze str. 5
Czuwanie to objawiało się również w trosce o wykształcenie inte-
lektualnych elit poprzez fundację Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
Ten charyzmat religijnego czuwania, które otwiera niekiedy 
zaskakujące przestrzenie miłości do Ojczyzny i do drugiego 
człowieka, niezwykle przejmująco zaznaczył się w życiu św. 
Brata Alberta, Adama Chmielowskiego - powiedział hierarcha. 
Przypomniał, że jego obraz „Ecce Homo”, gdzie korona naszego 
Pana mówi o Jego niezmiernym cierpieniu, a Jego obolałe oblicze
nakazuje kierować nasze serce ku każdemu biednemu, cierpią 
cemu i skrzywdzonemu człowiekowi, ukazuje prawdę o Chry

-
-

stusie Królu. Wskazał, że czuwanie jest staniem na straży 
duchowej tożsamości polskiego narodu, która swe korzenie
znajduje w Mieszkowym Chrzcie z 966 r. - Dla nas, znajdują-
cych się u progu 2017 r., znaczy to: odkrywać ciągle na nowo 
nieporównywalną z niczym innym naszą godność Bożych dzieci, 
które Pana Jezusa mają za Króla swych serc i sumień.

opr. ks. TS.

- Proszę Was z całego serca: podejmijcie wraz ze mną radosny
trud głoszenia współczesnemu światu Chrystusa, jedynego 
Odkupiciela człowieka - zwrócił się do biskupów, duchownych 
i świeckich archidiecezji krakowskiej.

Po Komunii uczestnicy liturgii odśpiewali hymn „Te Deum”. 
Przemówienia skierowane do nowego metropolity krakowskiego
wygłosili: emerytowany prefekt Kongregacji Wychowania Kato-
lickiego kard. Zenon Grocholewski, przewodniczący KEP abp 
Stanisław Gądecki oraz krakowski bp pomocniczy Jan Szkodoń.

Na koniec liturgii abp Jędraszewski podziękował wszystkim 
za udział w Eucharystii i udzielił pasterskiego błogosławień
stwa. W uroczystościach ingresu abpa Jędraszewskiego do 
katedry wawelskiej uczestniczył również prezydent Polski
Andrzej Duda oraz premier Beata Szydło, a także liczni przed -
stawiciele świata polityki i kultury, a także wierni archidiecezji
krakowskiej i archidiecezji łódzkiej. □

opr. Red.
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Paryskie kolędowanie
W niedzielę 29 stycznia Wspólnota naszej parafii pw. Wniebowzięcia NMP 
w Paryżu spotkała się na „Wielkim kolędowaniu dla Pana Jezusa, połączonym 
z opłatkiem parafialnym”. Zgromadziliśmy się w kościele o godz. 17.30, wokół 
szopki bożonarodzeniowej na zakończenie okresu kolędowania.

Wprzygotowanym programie słowno-mu
zycznym wiodące słowa zaczerpnięto 

z Pisma Świętego, którego teksty połączono 
z kolędami i pastorałkami.

Radość z bycia razem przy Żłóbku Jezusa
mogliśmy wyrazić razem z dziećmi, przygo-
towanymi przez Siostrę Honoratę Majewską,
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Sympozjum i spotkanie opłatkowe
Istniejące w Paryżu: Association des Amis de la Philosophie Classique, Instytut Filozofii Klasycznej, przy współpracy katedry 
Filozofii Prawa i Praw Człowieka, istniejącej przy Katolickim Uniwersytecie Katolickim w Lublinie zorganizowały w 
Seminarium Polskim w Issy les Moulineaux, w dniu 28 stycznia 2017 r. o godz. 19.30 otwarte sympozjum filozoficzne, połączone 
ze spotkaniem opłatkowym.

G łówny temat tego spotkania brzmiał: Filozofia i światopo 
gląd - refleksje w nurcie myśli realistycznej.

-

Powitania uczestników, jak i otwarcia sympozjum, dokonał 
Ks. dr Wacław Szubert, podkreślając wagę i aktualność tematu.
Dzisiaj bowiem jesteśmy wprost bombardowani przez ciągle nowo chodzenie możności w akt (urzeczywistnienie); - istnienie przy
powstające ideologie, nabierające niekiedy formę światopoglądu; czyny sprawczej, dzięki której, świat jest grą przyczyn i skutków;
wszystkie są ateistyczne, promując życie - jak gdyby Bóg nie 
istniał. Dlatego tak ważną jest dziś znajomość realistycznej filo- 
zofii, by wykazać tragizm i drogę do nikąd tych „wymyślonych” i złożenia z istoty i istnienia, a które pochodzą od Bytu, którego
propozycji ideologicznych.

Następnie Prof. Włodzimierz Dłubacz wygłosił wprowadza
jący wykład na temat tzw. „pięciu dowodów” na istnienie Boga.

Za św. Tomaszem trzeba tu raczej mówić o drogach filozoficznego 
dojścia do istnienia Boga, rozważając pięć aspektów rzeczywi
stości. Są nimi:

- obserwowany w świecie ruch, czyli w języku filozoficznym prze -
-

- istnienie rzeczy niekoniecznych - przygodnych, domagających 
się bytu koniecznego; - istnieją jestestwa o różnej doskonałości 

istotą jest istnienie; - istnieją w świecie ład i celowość, które doma -
gają się najwyższego celu, jako najwyższego Dobra. Z tych, tzw. 
„dróg” wynika, że musi być Byt, którego istotę stanowi istnienie,
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które donośnie śpiewały Panu Jezusowi. Proboszcz Paweł Witkowski złożył Sercanki i Ekipę z polskiej Krypty.
We wspólnym kolędowaniu wzięły również wszystkim życzenia oraz pobłogosławił Dziękujemy wszystkim, którzy zaangażo-

udział chóry: parafialny - Gaude Mater, pod opłatki, którymi mogliśmy dzielić się wali się w przygotowanie tego spotkania i 
kierukiem pani Ewy Lenartowicz oraz chór składając sobie wzajemnie życzenia. Przy tym wszystkim, którzy znaleźli czas i chęci, 
Piast, pod przewodnictwem pani Brigidy wyjściu czekała na nas jeszcze herbata by wspólnie oddać cześć Jezusowi poprzez
Rucińskiej. i ciepła czekolada z pysznym pierni-

Na koniec wspólnego śpiewu Ksiądz kiem, przygotowanym przez nasze Siostry
śpiew kolęd i pastorałek. □

Uczestniczka
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który jest źródłem wszystkiego co istnieje w sposób niedoskonały. 
Następnie odbył się panel dyskusyjny na temat: Światopo-

glądowa rola filozofii: Bóg, świat, człowiek, moralność. Wprowa 
dzenia do debaty dokonał prof. Włodziemerz Dłubacz, a uczestni

-
-

kami byli doktoranci, przygotowujący prace doktorskie w Paryżu. 
Druga część wieczoru, to życzenia i dzielenie się opłatkiem,

wystąpienia Gości i aperitif. □
ks. dr Wacław Szubert

http://www.glos-katolicki.eu
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Jasełka i szkolna Gwiazdka w Argenteuil
Zgodnie z wieloletnią tradycją Polonia zamieszkująca Argenteuil i okolice, zgromadziła się 15 stycznia 2017 roku, w sali 
Jean Vilar, przy bulwarze Heloise, aby obejrzeć coroczny spektakl _jasełkowo -gwiazdkowy.

Wtym dniu swoje umiejętności zaprezentowały dzieci z Dziennikarz, ze spektaklu, dostaje zlecenie od swojego szefa, aby 
grup katechetycznych przy kościele Świętej Bernadetty nagrać materiał i popytać ludzi, czy pamiętają co przyniósł Jezus

w Argenteuil, uczniowie Szkoły Polskiej im. Marii Curie-Skło rodząc się dwadzieścia wieków temu Betlejem?-

z

dowskiej w Argenteuil, dziecięca, folklorystyczna grupa taneczna

O

o
Pd

„Motylki” oraz młodzieżowy zespół „Wici”.
Spotkanie otworzyła prezes stowarzyszenia APE Argen -

Temat z pozoru prosty, okazał się nie lada wyzwaniem dla 
dziennikarza. Wszyscy napotkani przez niego ludzie gdzieś 
się spieszyli ,załatwiali różne interesy, robili przedświąteczne

teuil pani Janina Kaczmarek wraz z Isabelle Dudziak (wice- sprawunki, kupowali prezenty, walczyli o wysokie stanowiska, 
prezes) oraz proboszcz polskiego kościoła w Argenteuil ksiądz władzę, pieniądze i za wszelką cenę gonili za przyjemnościami.
Antoni Ptaszkowski.

Ks. Antoni w swojego wystąpienia mówił o bardzo ważnych
W zderzeniu z prostym pytaniem - czym jest miłość, którą przy-
niósł nowo narodzony Jezus, byli opryskliwi, lekceważący, a nawet

aspektach życia na obczyźnie każdego z nas. Będąc na emigracji, agresywni. Według nich, miłość to przestarzały stereotyp, nie
oddaleni od swoich korzeni, często od swoich bliskich, potrzebu-
jemy jakiegoś odniesienia do tego skąd wyszliśmy, do konkretnej

pasujący do współczesności.
Jednak nie wszyscy są tacy sami - podczas swoich poszukiwań

rodziny i konkretnego kraju. Każdy z nas potrzebuje Ojczyzny, odpowiedzi na temat miłości, spektaklowy dziennikarz odnalazł 
by czuć się w niej u siebie, bezpiecznie ,by móc się rozwijać i 
otwierać na otaczający go świat. Zapewne to właśnie ten „głód 
polskości” spowodował, że sala Jean Vilar wypełniła się w tym 
dniu po brzegi. Zgromadzona publiczność z niecierpliwością 
czekała na rozpoczęcie tegorocznego spektaklu.

Jako pierwsze zostały zaprezentowane Jasełka. Wielkim 
zaskoczeniem dla widzów, po podniesieniu kurtyny, okazał się 
widok zaaranżowanego studia radiowego oraz rzucające się w 
oczy wielki kartonowe pudła z napisami: miłość, wiara, nadzieja, 
radość, szczęście, dobro, zaufanie, przyjaźń, wierność, pokój i
sprawiedliwość - słowem wszystkie te wartości ,które w dzisiej-
szym, zabieganym świecie, zostały przez wielu z nas zapomniane.

Właśnie w klimacie poszukiwania miłości, jej sensu i znaczenia 
dla współczesnego człowieka ,rozegrały się tegoroczne Jasełka.



www.glos-katolicki.eu Głos Katolicki 17

wśród ludzi: nadzieję ,empatię wobec drugiego człowieka i... miłość.
Grające w przedstawieniu dzieci zaprezentowały swoje umie -

jętności aktorskie i wokalne. Podczas kolejnych scen można było
zobaczyć: „spis ludności” przeprowadzony w Betlejem, poszuki 
wanie noclegu przez Józefa i ciężarną Maryję, Heroda z jego choro -

grupy tanecznej „Motylki”. Dzieci w pięknych, krakowskich stro-

bliwą żądzą władzy, narodziny Dzieciątka (w żłóbku widzowie 
mogli zobaczyć grzecznie sobie śpiące malutkie prawdziwe dziecko), 
wizytę pasterzy i trzech króli, liczny chór śpiewających aniołów '2 

W

jach, zaprezentowały takie tańce jak: „trojak”, „mazur”, „krako-oraz końcowy przekaz skierowany do wszystkich... Anioł w słowach: 
„Ilekroć uśmiechasz się do swojego brata i wyciągasz do niego 
rękę - Bóg się w tobie rodzi, zawsze, ilekroć pozwolisz, by Bóg 
pokochał innych poprzez ciebie - zawsze wtedy Bóg, który jest 
miłością, rodzi się w tobie”, zwracał też uwagę, że nie ważne w 
jakich czasach żyjemy, zawsze najważniejsze jest uczucie miłości 
do bliźniego.

Całe Jasełka były przeplatane naszymi wyjątkowymi, polskimi 
kolędami - w wykonaniu dzieci.

Po spektaklu, mogliśmy obejrzeć pierwszą część programu 
„gwiazdkowego” - szkoły polskiej.

te?-
o
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Najmłodsi uczniowie przypomnieli wszystkim „Katechizm 
polskiego dziecka” Władysława Bełzy. Duet małych chłopców, 
przepytując się nawzajem: „Kto ty jesteś - Polak mały!”, wywołał 
wiele uśmiechów, ale także i łzy wzruszenia. Wszyscy przecież 
pamiętamy ten piękny i ponadczasowy wiersz z naszego dzieciństwa.

Po tej pierwszej części programu szkoły polskiej, mogliśmy 
obejrzeć i podziwiać popisy taneczne dziecięcej, folklorystycznej 
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wiak, czy „góralski”. Młodzi tancerze zawładnęli sercami zgro-
madzonej publiczności i zostali nagrodzeni rzęsistymi brawami 
i owacjami. W zespole tańczą dzieci od 3 lat do 13 roku życia.
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Następnie mogliśmy obejrzeć drugą część „programu choin 
kowego” szkoły polskiej. Utrzymany był on w tematyce zimowo 

-
-

świątecznej. Oprócz piosenek zimowych i świątecznych, uczniowie 
zaprezentowali przedstawienie „Wigilia”.

Po występie szkoły polskiej, ogłoszono krótką przerwę, aby 
każdy kto zgłodniał mógł skosztować w barze polskich ciast, 
pączków, zjeść polską kiełbaskę, a dorośli napić się nawet 
polskiego piwa.

A wszyscy, którzy lubią wygrywać, mogli spróbować swojego 
szczęścia w loterii fantowej, zorganizowanej przez zarząd szkoły.

Po przerwie wszystkie zebrane dzieci odwiedził Święty Mikołaj, 
który obdarował je słodyczami.

A na zakończenie mogliśmy jeszcze podziwiać występ taneczny 
folklorystycznej grupy młodzieżowej „Wici”. Tancerze, jak co roku,

3 wspięli się na wyżyny swojego kunsztu, prezentując publiczności:
polski folklor, tańce narodowe oraz regionalne stroje i kostiumy. 
Ich występ był ostatnią częścią zaplanowanego na ten wieczór 
programu. Wszyscy, którzy tu przybyli, najedzeni, w dobrych 
humorach i „naładowani” dawką polskości i patriotyzmu, udali

□
Małgorzata Ruszała

się do swych domów.

http://www.glos-katolicki.eu
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Weekend dla małżeństw: 18-19 lutego 2017

Czego potrzeba do szczęścia w małżeństwie?
Na początku można by się zapytać: dlaczego się ożeniłeś? Dlaczego wyszłaś za mąż ? Z miłości ? A może, aby dzielić z kimś 
życie lub dla zapewnienia sobie bezpiecznej przyszłości ?

/"Tak to mogą być słuszne powody, ale do prawidłowościami. Na przykład wybór doko- Jestem mu ogromnie wdzięczna i dziękuję mu 
1. pewnego stopnia. Miłość, towarzystwo i nywany w dość młodym wieku, kiedy jeszcze za wyświadczanie mi takiej przysługi.
bezpieczeństwo nie wystarczą żeby małżeń- trudno o większe doświadczenie życiowe, Miłości trzeba się uczyć, miłość wymaga
stwo było udane i szczęśliwe, by trwało całe jest pewnego rodzaju przypadkiem decydu- ciągłego wysiłku. Miłość nie jest stanem 
życie. Powodzeniu małżeństwa sprzyjają, lub jącym o szczęściu małżeńskim lub rozwodzie. lecz procesem. Im większa jest świadomość
nie sprzyjają, rozmaite czynniki wzajemnie Niestety są one w 35 procentach zdecydoI -
na siebie oddziałujące.

roli małżeństwa i znajomość jego celów,
wanie nieudane. Często spośród zewnętrz- im większy wysiłek w pracy dla wzajem

Czynniki działające przed zawarciem nych czynników, w stosunku do małżeństwa, nego dobra i dla dobra dzieci, im większy 
małżeństwa to: dojrzałość do małżeństwa za szczególnie ważny uważany jest dobry wzajemny wpływ oraz doskonalenie się, tym
oraz wybór współmałżonka. Natomiast czyn start ekonomiczny. W niektórych jednak przyI -
nikami działającymi w czasie trwania małżeń- padkach to nie brak odpowiednich warunków i szczęście.

małżeństwo ma większe szanse na trwałość

stwa są uwarunkowania zewnętrzne oraz materialnych, ale przywiązywanie do nich Dlatego proponujemy Państwu weekend,
uwarunkowania wewnętrzne.„Kochać" staje nadmiernej wagi może być przyczyną niepo- podczas którego będziemy zastanawiać się
się czymś ważniejszym niż „być kochanym". U wodzenia małżeństwa.
człowieka dojrzałego potrzeby drugiej osoby

czego potrzeba Waszemu małżeństwu, aby
Do czynników wewnętrznych, działa- było szczęśliwe i trwałe.

stają się równie ważne, a nawet ważniejsze jących na korzyść lub niekorzyść zadowo»-
niż własne. Dawanie sprawia mu więcej przy 
jemności niż branie.

Zapraszamy wszystkich zainteresowaI -
lenia z małżeństwa, można zaliczyć „układ sił” nych tym tematem a zwłaszcza rodziny przeI_
między mężem a żoną, dotyczący przewagi w żywające trudności lub szukające lepszych,

Powszechnie uważa się, że wybór decydowaniu i w podziale obowiązków domo- wzajemnych relacji. Dzieci, równolegle do 
małżonka determinuje jakoś dalsze losy wych. Tylko dobra wola i cierpliwość obu rodziców, będą miały swoje atrakcyjne zajęcia.
związku. Wybór małżonka jest obecnie stron pozwoli złagodzić poważne niekiedy Weekend dla małżeństw 18-19 lutego
sprawą osobistą i decyzją indywidualną, braki wychowania i charakteru. Wzajemne 2017. Sobota od 9h30 do 20h30 oraz 
dokonuje się jednak zgodnie z pewnymi poznawanie się w atmosferze życzliwości niedziela od 9h30 do 16h30

J - pogłębia związek. Wzajemne świadczenie Zapisy w biurze parafialnym lub po
sobie usług w zwykłych codziennych sytu- Mszach św. w zakrystii kościoła polskiego 
acjach prowadzi do trwałego i dojrzałego Wniebowzięcia NMP (na Concorde) w
związku małżeńskiego.

Świadectwo: Obydwoje pracujemy i
Paryżu lub mail: enestetherese@gmail.com 

W programie między innymi będą poru-I -

BE 1 wychodzimy wcześnie rano, ok. 7-ej do pracy. szane takie tematy jak: „Miłości trzeba się
Teraz, gdy są duże mrozy, szyba na naszym uczyć", „Zrozumienie i wzajemne obdaroI -

A -
W "

samochodzie, którym jeżdżę do pracy zamarza. wanie", „Rodzina chrześcijańska miejscem 
Nawet jeśli się ją zasłoni na noc to trzeba pojednania i przebaczenia", „Budowanie
rano zdjąć zasłonę i odczyścić szkło. Mąż wspólnoty rodzinnej - sześć zasad małżeńI -
codziennie rano, tuż przed moim wyjściem, skiego szczęścia". Kierownictwo duchowe ks.

I —
idzie do samochodu i oczyszcza - dla mnie Bogdan Łoś. □

- szybę z mrozu. Nigdy go o to nie prosiłam. Alicja Indyk - SNEśw Teresy

Opłatek w Barlin i Noeux Les Mines ks. Piotr Szot

'2 
w

Każdego roku w okresie Bożego Narodzenia parafie organizują Spotkania opłatkowe, by razem świętować Narodzenie Jezusa 
i cieszyć się we wspólnotach rodzinną atmosferą.

2

O 
A
C/5

K 
O

2

Takie spotkanie odbyło się 22 stycznia w polskiej parafii w 
Barlin oraz 29 stycznia w Noeux Les Mines.

Po Mszy św. zasiedliśmy się przy wspólnym stole, aby najpierw

Podczas wspólnego posiłku śpiewaliśmy kolędy oraz piosenki, 
które przypominają nam nasza Ojczyznę, Polskę.

W atmosferze miłości i braterstwa spędziliśmy niedzielne
jeszcze raz przywołać to ważne dla nas, chrześcijan, wydarzenie, popołudnie, tworząc prawdziwie chrześcijańską wspólnotę ludzi 
jakim było Narodzenie Jezusa Chrystusa. Następnie po wspólnej wierzących w Miłosiernego Boga.
modlitwie połamaliśmy się Opłatkiem, symbolem pojednania i 
przebaczenia, znakiem przyjaźni i miłości.

Pragnę wyrazić wdzięczność, wszystkim, którzy przyczynili się 
swoją pracą do zorganizowania tak wspaniałego spotkania. □
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Stowarzyszenie św. Wincentego a Paulo - Grupa polska

Serdecznie zaprasza 18 i 19 lutego, w godz. 110°-1800, na coroczną ventę (wyprzedaż), 
połączoną z degustacją polskich, domowych przysmaków -
w salach parafii św. Genowefy w Paryżu - 18, rue Claude Lorrain.

Dochód z wenty przeznaczony jest na cele dobroczynne.
Prosimy o liczne przybycie, by wspomóc naszą akc ję!

Kolędowanie w Lyonie
Boże Narodzenie i czas świąteczny nie mogą obejść się bez nastrojowych kolęd, 
niosących w sobie prawdę o Wcieleniu Syna Bożego.

nych! Nie zabrakło również występów 
rodzinnych i małżeńskich. Jako ostatnia 
zaprezentowała się Grupa Biblijna, która 
jeszcze bardziej rozgrzała atmosferę! W

'7^
w

W
sumie obejrzeliśmy i wysłuchali pięt

tradycji polskiej kolędy są śpie- najstarszej, śpiewanej po dziś dzień, nastu występów. Nie wiedzieliśmy, że

Z

O 
eu 
O)

wane od Wigilli do święta Ofiaro- kolędy Anioł pasterzom mówił, która
wania Pańskiego. Dlatego w niedzielę, pochodzi z epoki renesansu.

mamy tylu utalentowanych wokalnie

22 stycznia, w kościele Świętej Trójcy Następnie na scenie zaprezento -
w Lyonie, odbyło się parafialne kolę- wały się dzieci, które radośnie zaśpie
dowanie.

parafian!
Po koncercie przełamaliśmy się 

opłatkiem i spędziliśmy miłe chwile na,
wały, dobrze wszystkim znane, kolędy, specjalnie przygotowanym z tej okazji,

Każdy, kto tylko chciał, mógł zaśpiewać między innymi: Przybieżeli do Betlejem poczęstunku. Wszystkim uczestnikom

K 
O
z

ulubioną kolędę czy pastorałkę. Kolę- i Dzisiaj w Betlejem. Swoim występem
dowanie zaczęliśmy wspólnym śpiewem rozgrzały serca wszystkich zgromadzo-

raz jeszcze wielkie brawa! □
Anna Podan
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Centrum Stomatologiczne Dentylis Boulogne

DENTYLIS
www.dentylis.fr

Akceptujemy CMU, AME.
Stawki wg cennika Securite Sociale, 
Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles. 
Konsultacje: od Pn - do Pt, 9.00 - 19.30

76 av. Edouard Vaillant 
92100 Boulogne Billancourt 

Linia metra nr 9, 
stacja: Marcel Sembat 

(wyjście: rue Rieux)

a 01.41.13.45.05
0I boulagne@denty1is.fr

Mówimy po polsku

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.

Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Pielgrzymka do Ziemi Świętej
W obec częstych pytań o Pielgrzymkę do Ziemi Świętej, 

Polska Misja Katolicka we Francji zaprasza Rodaków na
Koszt Pielgrzymki: 1350.00

wiosenną pielgrzymkę, w terminie: 1 - 12 maja:
euros (zawiera: przelot, trans-
fery, hotele, wstępy, trzy

Poniedziałek, 1 maja - piątek, 12 maja 2017.
Wylot z lotniska Paris - Charles de Gaule liniami EL AL o godz. 
iihio. Powrót na lotnisko Paris-Charles de Gaule z Tel Avivu 
o godz. i8h25.

posiłki dziennie oraz ubez
pieczenie). Przy zgłoszeniu 
należy podać następujące

Program Pielgrzymki. - Nawiedzenie miejsc związanych z życiem
Pana Jezusa i Apostołów: Jerozolima, Ogród Oliwny, Góra Wnie 
bowstąpienia, Betania, Betlejem, Ein-Karem, Jaffa, Hajfa, Naza

dane: nazwisko, imię (imiona), datę urodzenia, numer i ważność 
paszportu, adres, telefon, e-mail oraz uiścić wpisowe: 500 euros 
(gotówką, przelewem, bądź czekiem - wystawionym na: «Aumónerie 
Polonaise» CCP 2334369 N Paris, z dopiskiem na odwrocie czeku 
«Pielgrzymka do Ziemi Świętej». Termin zgłoszeń: do 1 marca 2017.

reth, Seforis, Kana Galilejska, Góra Błogosławieństw, Tabgha, 
Jezioro Genezaret, Kafarnaum, Góra Tabor, Morze Martwe, Jordan, 
Jerycho a także Yad Vashem i Qumran.

Kontakt: ks. prał. dr Krystian Gawron, 11, rue Jules Guesde 92130 
Issy-les-Moulineaux, tel. 01 46 45 79 79, kom. 06 27 96 36 40, 
e-mail.: sempol.paris@gmail.com

Konkurs Wybitny Polak we Francji
Florek Entertainment - organizator, pod patronatem Ambasady RP w Paryżu, 
Fundacji Teraz Polska z Warszawy i Polskiej Akademii Nauk w Paryżu ogłasza 
otwarcie IV edycji Konkursu Wybitny Polak we Francji.

Zgłoszeń mogą dokonywać organizacje, 
stowarzyszenia i związki polonijne we 
Francji oraz osoby prywatne.

Wszyscy laureaci automatycznie kwali

Celem konkursu jest kreowanie pozytyw
nego wizerunku Polaków mieszkających we

lub dydaktyczną w placówkach funkcjonują

Francji, podkreślenie ich dokonań oraz wyróż
cych we Francji; Osobowość - kandydatami

nienie i promocja osób odnoszących sukcesy 
poza granicami Polski.

Wyłonieni przez Jury zwycięzcy zostaną 
uhonorowani podczas uroczystej Gali.

Konkurs przeprowadzony jest w pięciu kate
goriach: Biznes - kandydatami mogą być osoby 
prowadzące udokumentowaną działalność 
gospodarczą; Kultura: - kandydatami mogą 
być zarówno osoby tworzące kulturę (kompo
zytorzy, pisarze, poeci, malarze itp., nawiązu
jący w swojej twórczości do Polski), jak również 
osoby działające na rzecz promocji kultury 
polskiej; Nauka - kandydatami mogą być 
osoby, które prowadzą działalność naukową

mogą być osoby wyróżniające się aktyw
nością, zaradnością, inicjatywą, np. w życiu 
społecznym; Młody Polak - kandydatami 
mogą być osoby, które nie ukończyły 35 roku 
życia i odniosły sukces w jednej z powyższych 
kategorii lub których działalność w sposób
pozytywny oddziałuje na lokalną społecz
ność i przyczynia się do budowy pozytywnego 
wizerunku Polaków i Polski wśród lokalnej 
społeczności.

Warunkiem uczestnictwa jest wypełnienie 
formularza konkursowego i zapoznanie się
z regulaminem. Konieczne jest też uzasad
nienie nominacji i zebranie co najmniej pięciu 
podpisów osób popierających kandydaturę.

fikują się też do udziału w „Wielkiej Gali 
Finałowej - Teraz Polska”, która odbędzie 
się w Warszawie.

Formularze można również znaleźć na 
stronie internetowej florekentertainment. 
org. Prosimy o ich dokładne wypełnienie 
i przesłanie drogą elektroniczną na adres: 
konkurs@florekentertainment.org (do 31
marca 2017 roku).

EDYCJA

iv
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1 ADWOKAT PRZY RADZIE ADWOKACKIEJ W PARYŻU
irg

pompes funebres polonia assistance Internationale 
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24 
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC
Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku &
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach)

Marta Cichosz
tel. 01 45 66 00 56 £

06 03 10 45 87J’71
81, bd de Grenelle 75015 Paris 
P mail: martacichosz@free.fr

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

Sprawy: karne, 
nieruchomości,

I pracy, spółek, handlowe, 
5 odszkodowań, administracyjne itp.

Reprezentowanie w sądach, konsultacje prawne.

DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68;

e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.ir

03 O.
O - Naprawa komputerów, instalowanie 

programów, wymiana podzespołów.
T. 06 98 42 59 75

• DEMENAGEMENT - TRANSPORT - AUTOLAWETA 
PRZEPROWADZKI, - WYWÓZ GRUZU

Tel. 06 30 40 49 49 O.

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, - przeprowadzki.

Tel. 06 98 58 86 36

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB i TOWARÓW DO POLSKI -
Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów.

Tel. 06 62 75 50 06; 01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

Masz problem z piciem?
Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!

Wykaz mityngów AA w Paryżu:
ITAKA
Centnim
Iji^ gaaintoiych

POMÓŻ ZAGINIONYM WRÓCIĆ DO DOMU

www.zaginieni.pl, e-mail: [taka@Zaginieni.pl tel. (00 48) 22 654 70 70

Niedziele godz. 17.00:
3, rue Rampal (kod: 9172), 75019 Paris, M° Belleville/;

I

sać w tej sprawie do ITAKI: itaka@zaginieni.pl. Naszym informato-

-

Ktokolwiek widział Piotra Huberta Rybczyńskiego
lub ma jakiekolwiek informacje o jego losie proszony jest o kon--

-

takt z ITAKĄ - Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych pod 
całodobowym numerem +48 22 654 70 70. Można również napi-

Piotr Hubert Rybczyński
28 grudnia 2015 r. w Chatham (Wielka Brytania) zaginął Piotr Hu
bert Rybczyński. Zaginiony ma 36 lat, 180 cm wzrostu i szare oczy.

Wtorki godz. 19.30: 
18, rue Claude Lorrain;

Środy godz. 19.30:
20, rue Legendre (2 piętro),

Czwartki godz. 19.30:

75016 Paris, M° Exelmans/;

75017 Paris, M° VlLllers/;

rom gwarantujemy dyskrecję. Zdjęcie Piotra Huberta Rybczyńskiego oraz 
innych zaginionych: www.zaginieni.pl

11, Ville St-Jacques (kod: 0911),
75014 Paris, M° Saint-Jacques.
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Association Pokost-Passerelle
AIDE AUX POLONAIS VIVANT DANS L ’ I M M I G R AT I O N

Biuro Socjalne
Stowarzyszenia Pomost—Passerelle prowadzi Biuro socjalne, znajdujące się w pomieszczeniach Parafii Wniebowzięcia NMP 
w Paryżu, przy Polskiej Misji Katolickiej _ 263 bis, rue Saint Honore.

Biuro czynne jest w czwartki, w godzinach od 9.00 do 13.00.
Jego celem jest pomoc w uregulowaniu sytuacji prawnej, rodzinnej i bytowej oraz reintegracja społeczna zgłaszających się osób. 
Udzielana pomoc skierowana jest do osób, które znalazły się w ciężkiej sytuacji życiowej na emigracji, głównie bezdomnych
oraz uzależnionych.

Program
□

13 - 19 lutego 2017

PONIEDZIAŁEK
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 r
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 1 1

13 LUTEGO Św. na każdy dzień 1000 Audiencja GeneI_
ralna 1100 Przyroda i ludzie 1125 Felieton

35

1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 
Siódmy sakrament 1635 Dokument 1700

Informacje 1015 Rozmowy niedokończone 1145 Dokument 1200 Anioł Pański 1203 
1125 Felieton 1135 Opowieść wiecznie Informacje 1220 Film 1355 Św. Barbara

Poradnik szczęśliwego małżeństwa Film 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805
Informacje 1815 Westerplatte Młodych

Felieton 1135 Opowieść wiecznie Informacje 1220 Film 1355 Św. Barbara — 1855 Przegląd tygodnika Niedziela 1900 
50 Retrospekcja 1155 Św. film 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje Warto zauważyć 1930 Dla dzieci 2000 Infor

—
żywa — film 11
na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 1610 Na zdrowie 1 630 Dokument 1700 macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 21
Informacje 1220 Dokument 1320 Koncert Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor_ Apel Jasnogórski 2120 Informacje 21

00

40

życzeń 1410 Dokument 1550 Pytasz i wiesz macje 1815 Rozmowy niedokończone 1925 
1600 Informacje 1610 Sanktuaria polskie Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 
1630 Tydzień z Ziemi Św. 1650 Reportaż Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton SOBOTA_______________18 LUTEGO
1720 Św. na każdy dzień 1730 Reportaż 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 
1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 2140 Polski Punkt Widzenia 855 Słowo Życia 900 Dokument 1000 Infor-
Rozmowy niedokończone 1925 Św. na macje 1015 Felieton 1030 Św. na każdy

na każdy dzień 1730 Reportaż 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje
15 2140 Polski Punkt Widzenia

Polski Punkt Widzenia

każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Infor CZWARTEK 16 LUTEGO dzień 1035 Polski Punkt Widzenia 1100
macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 
Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 
Polski Punkt Widzenia

800 Informacje 815 Polski Punkt Widze- Dla dzieci 1200 Anioł Pański 1203 Informa_ 
nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 cje 1220 Warto zauważyć 1250 Film 1320 

925 Św. na każdy dzień Siódmy sakrament 1345 Dokument 1355Na zdrowie

k _

WTOREK
930 Dokument 950 Dokument 1000 Infor_ Film 1440 Dokument 1525 Plan naszego

14 LUTEGO macje 1015 Rozmowy niedokończone 1125
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia ,
835 Słowo Życia 840 Reportaż 910 Papież 1203 Informacje 1220 Reportaż 1320 Doku

ojca 1600 Informacje 1610 W Naszej Rodzi
Felieton 1135 Reportaż 1200 Anioł Pański nie 1700 Z PE 1730 Reportaż 1800 Anioł

I _ Pański 1 805 Informacje 1815 Rozmowy
ment 1400 Dokument 1550 Pytasz i wiesz niedokończone 1925 Przegląd tygodnikaPolak do Rodaków 1000 Informacje 1015 1

Jak my to widzimy 1045 Tydzień z Ziemi Św. 1600 Informacje 1610 Rozrywka 1635 Prze
1105 Mocni w wierze 1135 Felieton 1145 gląd tygodnika Źródło 1640 Dokument cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel

I_ Niedziela 1930 Dla dzieci 2O00 Informa_

Dokument 1200 Anioł Pański 1203 Infor_ 1700 Dokument 1725 Przegląd tygodnika Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski
macje 1220 Reportaż 1235 Lato marzeń Niedziela 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański Punkt Widzenia
film 1400 Mojżesz — film 1450 Dokument 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń

1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 czone 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla NIEDZIELA____________ 19 LUTEGO
Jestem mamą 1630 Kalejdoskop Młodych dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 800 Słowo Życia 805 Polski Punkt Widze

— I _
NIEDZIELA

I _
1650 Aktualności WSKSiM 1700 Doku- Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- nia 830 Z PE 900 Dla dzieci 915 Felieton
ment 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 macje 2140 Polski Punkt Widzenia 925 Św.
Informacje 1815 Rozmowy niedokończone 
1925 Św.

na każdy dzień 930 Msza Św. 1030

na każdy dzień 1930 Dla dzieci PIĄTEK
Przegląd tygodnika Niedziela 1035 Dla 

17 LUTEGO dzieci 1110 Dokument 1200 Anioł Pański
2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Feliet_

ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje 
2140 Polski Punkt Widzenia

800 Informacje 815 Polski Punkt Widze
nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 9

k_

ŚRODA 15 LUTEGO

1220 Wieś to też Polska 1330 Papież Polak
do Rodaków 1410 Film 1600 Informacje

Rozrywka 935 Św. na każdy dzień 945 Duc 1610 Koncert życzeń 1700 Dokument 1730
k 10

in altum 1000 Informacje 1015 Rozmowy Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor
niedokończone 1125 Felieton 1135 Wywiad macje 1815 Rozmowy niedokończone 1925

800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Retrospekcja 1930 Dla dzieci 2000 Infor’
840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Kalej’ Film 1355 Św. na każdy dzień 1400 Doku’ macje 2o20 Różaniec 2050 Felieton 2100
doskop Młodych 920 Aktualności WSKSiM ment 1455 Słowo Życia 1500 Koronka do Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140
925 Dokument 935 Sanktuaria polskie 955 Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze Film. □

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87_100 Toruń

TYLKO POLSKIE FILMY,

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod.pl

http://www.polvod.pl
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POLONIA Program TV 13 -19 lutego 2017

PONIEDZIAŁEK
800 Pytanie

13 LUTEGO historia - felieton 1235 Notacje - dokument Alex - serial 1520 Przegląd Piosenki Aktor
na śniadanie 1100 Historia 1250 Barwy szczęścia - serial 1325 O mnie skiej - koncert 1620 Okrasa łamie przepisy

żywa - reportaż 1135 Koncert Artura Rojka się nie martw - serial 1425 Mieczysław 
1225 Krótka historia - felieton 1235 Wiado- Paluch - dokument 1525 Tańczący z naturą

— magazyn 1655 Domisie 1720 Krótka histoI -
ria - felieton 1730 Teleexpress 1750 Repor

mości 1250 Barwy szczęścia - serial 1325 - dokument 1555 Astronarium - magazyn taż 1825 Było nie minęło 1855 Na sygnale
Ranczo - serial 1420 Oczy w oczy 1450 1200 1630 Ga leria —
Muzeów - reportaż 1520 Smaki polskie

serial 1655 Moliki książ — serial 1925 Wolny Ekran - magazyn 1945
—

magazyn 1540 Medycyna i Ty 1555 Sonda
kowe - magazyn 1705 Mój zwierzyniec Dobranocka 2000 Wiadomości 2035 Sport

— magazyn 1720 Krótka historia - felieton
2 1630 Galeria - serial 1655 Supełkowe 1730 Teleexpress 1755 Baltic Sea - magaI -
ABC - magazyn 1720 Krótka historia - felieI_ zyn 1825 Studio Wschód 1855 Barwy szczęI_
ton 1730 Teleexpress 1755 Kulturalni PL ścia - serial 1925 Wilnoteka - magazyn 1945

— magazyn 1855 Barwy szczęścia - serial Dobranocka 2000 Wiadomości 2O35 Sport

2040 Pogoda 2050 Na dobre i na złe - serial 
2150 Polonia 24 2210 Rozmowa Polonii 2225 
Halo Polonia - magazyn 2315 Program 
rozrywkowy 015 Reportaż 045 Las bliżej

1925 Nad Niemnem - magazyn 1945 DobraI - 2040 Pogoda 2050 Egzamin z życia - serial
nas - magazyn 115 Domisie 145 Dobra-
nocka 200 Wiadomości

nocka 2000 Wiadomości 2035 Sport 2040 2150 Polonia 24 2210 Rozmowa Polonii 2225 
Pogoda 2050 O mnie się nie martw - serial Halo Polonia - magazyn 2315 Mieczysław
2150 Polonia 24 2210 Rozmowa Polonii 2225
Halo Polonia - magazyn 2315 Lista SendleI_

Paluch - dokument 010 Studio Wschód 045
Galeria - serial 115 ABC wszystko wie - dla

rowej - dokument 010 Tańczący z naturą dzieci 130 Mój zwierzyniec - magazyn 145
— dokument 045 Galeria - serial 115 Supeł Dobranocka 200 Wiadomości

SOBOTA 18 LUTEGO

kowe ABC - magazyn 145 Dobranocka 200 
Wiadomości

730 Pytanie na śniadanie 1045 Polonia 24 
1105 Rozmowa Polonii 1120 Halo Polonia - 
magazyn 1210 Ojciec Mateusz - serial 1305 
Na dobre i na złe - serial 1405 Program

CZWARTEK 16 LUTEGO
rozrywkowy 1505 Okrasa łamie przepisy —

WTOREK
800 Pytanie na śniadanie 1105 Polonia 24

14 LUTEGO 1125 Rozmowa Polonii 1140 Halo Polonia
800 Pytanie na śniadanie 1105 Polonia 24 —
1125 Rozmowa Polonii 1140

magazyn 1225 Krótka historia - felieton
Halo Polo- 1235 Komisarz Alex - serial 1250 Barwy

magazyn 1530 Tańczący z naturą - doku
ment 1600 Kulturalni PL - magazyn 1700 
Słownik polsko@polski 1730 Teleexpress 
1755 M jak miłość - serial 1850 Mów mi 
Mistrzu 1945 Dobranocka 2000 Wiado-

nia - magazyn 1225 Krótka historia - felie- szczęścia - serial 1325 M jak miłość - serial
ton 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczę 
ścia - serial 1325 Ogłoszenie matrymo

>_

I -

mości 2030 Sport 2035 Pogoda 2045 StraI -
1420 Egzamin z życia - serial 1515 Wilno- żacy - serial 2140 Dotknij mnie - film 2315
teka - magazyn 1535 Las bliżej nas - magaI - Warszawskie Combo Taneczne - koncert 015

nialne - film 1430 Lista Sendlerowej - doku- zyn 1600 Jak to działa —
ment 1525 Zakochaj się w Polsce - magaI -
zyn 1555 Sonda 2 1630 Galeria - serial 1655
Mali światowcy 1720 Krótka historia - felie 
ton 1730 Teleexpress 1750 Polska z Miod

>_
I -

magazyn 1630 Słownik polsko@polski 050 M jak miłość
Galeria - serial 1655 Polskie Zwierzęta - serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości 
w niebezpieczeństwie - reportaż 1710
Kaktus i Mały - serial 1720 Krótka histoI - NIEDZIELA 19 LUTEGO
ria - felieton 1730 Teleexpress 1750 Polska 810 1200 Muzeów - reportaż 840 Smaki

kiem - felieton 1755 Niedziela z Małgorzatą z Miodkiem - felieton 1755 Naszaarmia.pl polskie(2) - magazyn 905 Wolny Ekran —
Pieczyńską 1840 Pod Tatrami - magazyn 
1855 Barwy szczęścia - serial 1925 Flesz 
historii - reportaż 1945 Dobranocka 2000

— magazyn 1820 Historia żywa - reportaż magazyn 920 Polska z Miodkiem - felie-
1855 Barwy szczęścia - serial 1925 Infor-
macje kulturalne ekstra 1945 Dobranocka

ton 930 Ziarno - magazyn 1000 Tajemnice 
dzikich zwierząt - magazyn 1015 Program

Wiadomości 2035 Sport 2035 Pogoda 2050 2000 Wiadomości 2035 Sport 2040 Pogoda muzyczny 1045 Kłusownik - serial 1150 

Ojciec Mateusz - serial 2150 Polonia 24 2050 Komisarz Alex - serial 2150 Polonia Między ziemią a niebem 1200 Anioł Pański
2210 Rozmowa Polonii 2225 Halo Polonia - 24 2210 Rozmowa Polonii 2225 Halo Polo- 1215 Między ziemią a niebem 1300 Msza 
magazyn 2315 Koło historii - reportaż 2345 nia - magazyn 2310 Festiwal 7 Kultur 2340 Św.- kościół MB Nieustającej Pomocy

I -

Ktokolwiek widział ktokolwiek wie - maga- Dokument 045 Galeria - serial 110 Polska Krynica Zdrój 1420 Zimowa jazda 1440 Film
zyn 015 1200 Muzeów - reportaż 045 GaleI_ z Miodkiem - felieton 115

ria - serial 110 Polska z Miodkiem - felie- rzęta w niebezpieczeństwie - reportaż 130
Polskie Zwie- 1630 Rodzinka.pl(2) - serial 1725 Polska

ton 115 Mali światowcy 145 

200 Wiadomości
Dobranocka

z Miodkiem - felieton 1730 Teleexpress 1755
Kaktus i Mały - serial 145 Dobranocka 200 M jak miłość - serial 1850 Oczy w oczy 1925
Wiadomości

ŚRODA 15 LUTEGO PIĄTEK

Tajemnice dzikich zwierząt - magazyn 1945 
Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 

17 LUTEGO 2035 Pogoda 2045 Ranczo - serial 2140
700 Program ekumeniczny 730 ABC 800 Pytanie na śniadanie 1105 Polonia 24 Złoto dezerterów - komedia 2355 Zakochaj
wszystko wie - dla dzieci 745 Mój zwie- 1125 Rozmowa Polonii 1140 Halo Polonia
rzyniec - magazyn 800 Pytanie na śniada magazyn 1225 Krótka historia - felieton

się w Polsce - magazyn 025 Polska z Miod
kiem - felieton 035 M jak miłość - serial

nie 1105 Polonia 24 1125 Rozmowa Polonii 1235 Wiadomości 1250 Na sygnale - serial 125 Tajemnice dzikich zwierząt - magazyn
1140 Halo Polonia - magazyn 1225 Krótka 1325 M jak miłość - serial 1425 Komisarz 145 Dobranocka 200 Wiadomości. □

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa
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mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Naszaarmia.pl



